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MAGYAR ASZLAP
A bányatársaságok egyezsége Ez azután rend

Csükentik a munkanapok számát, hogy legalább a mai széliárakat tudják fenntar
tani. — Ez a válasz a gyáriparosok szövetségének. — Nem akarják olcsóbban adni a 

szenet, mint amennyibe a bányáknak a termelés kérni.

Megírtuk múlt heti lapunk 
ban. hogy az ország legna
gyobb szénfogyasztói egyez
ségre léptek abban a tcMntet- 
ben, hogy január közéjéig 
nem vásárolnak szenet, mert 
újra le akarják törni a szén 
árát legalább egy kvoderrel.
■Az ország bángatulajdono 
sait természetesen megdöbben 
tette a gyáriparosok szövetsé
gének határozata. A bányatár- 

ságok ma is olcsón adják a 
szenet a gyáraknak, hiszen a 
legtöbb helyen 1 dollár 40 
centet fizetnek egy tonna run 
mine szénért.

’ A gyáriparosok azonban 
, még ezt nem találják elég ol

csónak, ők 1 dollár 10—1 doi- 
far 25. centes szenet,szeretné
nek újra. Ök nem törődnek 
azzal, hogy a bányák képtele
nek ilyen árban kitermelni a 
szenet. Ők látták, hogy u mull 
ev tavaszán és nyarának cgy- 

• 'Jószén az ország szervezetten 
bányái ilyen árért adták a 
szenet és azt tartják, ha lehe
tet akkor adni ilyen árért, mi 
értipe lehetne azt most Is.

A bányatársaságok azonban 
most — helyesen — nem haj- 
'andók kiszolgáltatni magukat 
a gyárosok kenye-kedvének és 
nem hajlandók 1 dollár 10—1 

' dollár 2Í> centes árakkal be

.'ml. Nem hajlandók az ilyen rzok. hogy a következő hetek 
aiak mellett mutatkozó vesz- ben a legtöbb helyen csak 
tőséget vállán! csak azért, csökkenhetnek a munkanapok, 
hogy a gyáros uraknak meg A gyárosok gyorsan nem* fog- 
nagyobb legyen a profitjuk. I jók majd beadni a derekukat, 

A különböző Coal Operators r gyorsan nem fognak majd be- 
Atsociatlonok egymás után - lényugodni, hogy ne ők szab
tartják gyűléseiket és hozzák 
meg határozataikat, hogy in- 
Kabb csökkentik a munkana
pok számát, de mégsem adják 
a szenet a gyáros urak által
indokolatlanul kívánt 
esony árban.

ala-

ii ássák meg a szén árát.
Eddig majdnem mindig el

érték a siftn árának letörését, 
ha akarták, mert ■ a bányatu
lajdonosok maguk segítették 
elé a gyárosok céljait. Egymás 
ellen harcoltak egy-egy rende
lés elnyerése, érdekében, még 
akkor is. ha ráfizetést hozott 
áz üzlet.

Most ebben, a tekintetben 
égy kis változás állt be. A bá- 
!nyatársaságok. végre belátták, 
Út^y semmi értelme sincs áz

Indiana állam törvényhozá- 
- inak házában igen nagy rend 
lehet. Mert ott történt meg az 
a hallatlan botrány, hogy az 
állam képviselőháza megsza
vazta a bányák kőporosáéi tör 
vényét, de az soha se léphe
tett életbe, mert amíg a meg
szavazott törvényjavaslat a 
kormányzó • irodájáig ért: el
veszett útközben.

Indiana államban á’ bánya
törvények nagyon fogyatéko
sak. Az állam bányái tömve

. A múlt héten majdnem egy
szerre tartották gyűléseiket 
Dél West Virginia és a Poca- 
itonlas mező Cos! Operators 
Ássociationjai, amelyek mind 
azt határozták, hogy nem 
hagyják lenyomni mesterség^ 
„en a szén árát még jobban; egymás elleni hajszának, mert

Ha a gyárosok támadna!;, ixjel a helyzet mindig csak
• ____ 1. ' .. - I___őá védekeznek és állják majd

.> megüzent harcot.
A héten már több bánya del 

gozott a hozott.határozatoknak 
megfelelően csökkentett, üzem
mel. .hogy mennél kevesebb 
ézén kerüljön piacra. Különö- 
pin azt akarják elkerülni, hogy 
újra egész vonatsor eladatlan 
bzenék álljanak a gyűjtő ál
lomásokon.

Miután a helyzet nagyon 
gyorsan nem alakulhat ki, el 
lehetnek ^készülve rá a bányá-

r
Bende Panni története

címmel irta meg Szentimrei Márta a Magyar 
Bánynszlap legnagyobb sikerű regényének, a

I - z.■ BányászokÁrváinak
■ második részét.

Ebben a regényben Kende Pál magyarországi 
' szerencsétlen bányász második leányának,

-PaD*|BBk sorsát, mutatja be Szentimrei Márt ha 
az olvasóknak.

A kis árva sorsát, aki gyermekmenhelyen ne
velkedik, majd derék emberek veszik maguk
hoz ée küzdelmes, szenvedéssel teli életét, mi
kor megnőL

Soha meghatóbb, szebb regényt nem irt Szent* 
. Imrei Mártim, mint a Bányászok árvái és ez 

a második rész is bizonyosan sok-sok olva
sónknak szerez majd gyönyörűséges órákat.

Két hét múlva
kezdjük meg az uj regény közlését. Addig fi
gyelmeztesse szomszédját, barátait, ha esetleg 
azoknak még nem Járna lapunk, hogy fizesse
nek arra most elő, mielőtt e nagyszerű regény 
közlését megkezdjük.

Megjegyezzük, hogy az nj regény teljesen füg
getlen az első résztől, mert ez a regény kl- 
zárétag Bende Panni történetét mondja eL

A Pittsburgh Coal Co. uj Vezetői
Az uj"vezetőség programja: Megszilárdítani az "‘american plan”-nak nevezett sztrájk
törést. — Semmi jpt se várhatnak a bányászok az aj vezetőktől. — Minden bányáinkat 

mennél hamarabb meg akarják nyitni “american plan” alapon.

Nemrégen megírtuu. hogy 
W. K. Field, a Pittaünrgh Coal 
(<. elnöke lemondott fényes 
állásáról, mert idegMtét telje
sen tönkretette a zBtrájktöre-

Mr. Field tudvalevőleg ami-
„„„ak .tfw.nl. ásS .0 wí' k" \

t' 5 - ígérte a bányáaxo&iak „
csait úgy nyitja , meg, azokat,

vannaK szénporral, meg se von1 
i tt eddig semmiféle-törvény, a 
mely kötelezte volna a bányá
kat a locsolásra, vágy szénpo
rozásra,

A szervezet kerületé
nek vezetősége már* régen szór 
galmazza, hogy hozzanak tör
vényeket a bányászok testi ép
ségének védelme érdekében, 
azonban eddig nagyon keveset 
tudtak elérni. Hiába fordultak

hogy

im módjában lesz íícetni to
vább a Jacksonville! munkabé- 
ükét, ö be akar'i IÁrtani 

, mindvégig azt a t,: .• rődést, a 
mit egyszer aláirt, mert tizon 
a véleményen vei;, hogy a 
szerződések, miudvuaépi mi ko
telelik azok aláírót

' Mr. Field részvönyr és
igazgatósága azn«.bjy> niás vé-bír hová, a képviselő urak . a iguzgattSsága azo^^ niás vé- 

tökcsek érdekeit szolgálták, ‘tményeu voltak, uh- követel, 
azok nem akartak olyan tör- ‘f1*- ho8X P*”':1 "‘‘®

’ ^WazabbodOtt — és a harc 
hasznát as széníogyusztók lát
ták a hallatlanul alacsony szén 
árakban: ’ ...

■ Ha most tényleg be fogják 
’ tartani az egyezséget, melyet 
’ minden bányatulajdonos szö- 
’ vétségnél elfogadtak, akkor a 
i szénüzlet csak javulhat, a 
■ szénárak legalább a mai 1 

dollár 40 centes mine run ár- 
1 nál maradnak és ilyen árak 
1 mellett a szervezetién bányák 
- dolgoztatni tudnak.
[ A szervezett bányászok sor

fiú — sajnos — ezzel rosszab
bodni fog, mert a jacksonvii- 
léi munkabérek mellett 1 dol
lár 40 centért nem tudják ki- 

I termelni a szenet és Igyikéuy-. 
telének lesznek a szervezett 
hányáit majd sorra zárni.

A rendeléseket a szénfo
gyasztók mindig'oda fogják 
adni, ahol olcsóbban kapják a 
szenet és ebben p.tekintetben 
r szervezetlen bányák Vannak 
nagy előnyben.

A bányászoknak ezzel kap 
csolatban újra csak azt tudjuk 
ajánlani, hogy ha mai munka
helyükön csökken a munka
napok száma, azért még ne 
gondoljanak nyomban költö
zésre. Mert senki se biztosít
hatja a bányászokat, hogy uj 
helyükön, alhová ma költöz
nek, holnap nem-e csökken 
szintén a munka.

A hozzánk érkező címválto
zások mutatják, hogy a ma
gyar bányászok között újra 
egy költözködés! járvány pusz 
öt, melyből csak a vasuttár- 
sa-ságoknak van hasznuk. Any 
nyi pénzt elköltenek a bányá
szok költözésre, amiből egy- 
egy család még akkor is tud
na élni, ha akár két hónapig 
egy napot se dolgoznának a 
mai munkahelyükön.

Mi azt ajánljuk a magyar 
bányászoknak, hogy ha csök
ken a munka, kérdezzék meg 
a bányavezetöt, hogy mire le
het kilátás, meddig tart a 
csökkentett munkanapokkal 

| való dolgoztatás. Ha lezárják 
I a bányát, akkor is csak úgy 
J költözzenek, ha azt mondja, a 
j bánya vezetője, hogy biosz-

vényjavaslatokat elfogadni, a tu?Xa jucksonvirt:: fuetéeek 
melyek a bányászok-- 'érdekeit niellett 11 sxenet baazojn. u bá 
védték. -- iiyásztatnl. úgy rúgja W .a

' zvrződést és nyílni . &

véayjavasiatokat elfogadni.

Végre• uagynehezen. .sikerült-

éi mert ezt életében soha sem 
tette addig, egészen beteggé 
tette ez a szószegés.

Teljesen elkedvetlenedett és 
többé nem is nagyon avatko
zott a Pittsburgh Coal Co. ve
zetésébe.

Nem ő szervezte meg azt a 
gangster gárdát, mely szerve
zett bányászok árulóiból ke
rült ki, akik aztán meg akar^ 
ták alakítani a Pittsburgh Ceal 
.Co. fake uníonját, akik aztán 
"Labor Tribune” néven adtak 
ki egy maszlag újságot.

Mr. Field nem akarta ilyen 
..aszöntalanságokra pazarolni 
a pénzt, ő inkább a bányászok 
nak akarta megadni azt a fi
zetést, amit a szerződés meg- 
óLapított.

A bányászok azért mégis 
csak az Ő fejére olvasták, hogy 
megszegte szavát. Természete- 
s< n a bányászok nem tudhat-

Függetlenül attól, hogy Mi
be kerül a saén kitcemeMM 
sztrájktörőkkel. Mi Youngnak 
mindenütt be kell vezetnie az 
open shopot.

Mert a Pittsburgh Coal C*. 
urai szívesen herdálják el a 
százezreket, szívesén fizetünk 
nagy napidijat a gun menők M 
glójának, szívesen űzetik a 
sztrájktörők vezetőit, ceak a 
United Mine Workewc megtér
hessék.

Ezek az urak minden 
kerülőnek szívsebben fiMp- 
nck, mint azoknak,’ akik éle
tüket teszik kockára., akik vért 
izzadnak munkájuk közből, 
hogy a Pittsburgh Coal ÍV 
urainak profitot teremta*Rek

elfogadtatni azt a törvényja “ameridín plan"-re
vaslatot, mély elrendeli India- seresztelt alapon.
na bányáiban a kőporozást. ’ A Pittsburgh Coal Co. felnő • 
Ám ez a megszavazott törvény ke sokáig csatázott ;jgazfi^tó- 
javaslat nem léphetett még ’ tógával, részvényeseivel, inig

Weak: hogy •_ a Pittsburgh Cool

eietbe, mert az elveszett, inig aztán mégis csak kénytelen 
a kormányzóhoz küldték. |w«t beadni derekát és néhány

Most a szervezet Újra kivív- hányánál meg is 
la; hogy újra tárgyaltatják az! sztrájktöretést.
állam képviselőházában a ja-

kezdték a

Mr. Field lelkileg egészen
vaslatot és yigyáziü fognak.’testőrt, mikor el kellett ren- 
liogy ha egyszer elfogadja az ‘lelnie a eztrájktöretést. Ö 
állam törvényhozása, no vesz-j tudta, hogy megszegte szavát
késsen el, mig a kormányzó
hoz ér.

Hu az elfogadott törvény 
ihár elért volna a kormányzó
hoz és a törvény életbe lépett 
volna, talán nem történik meg 
a franciscoi borzalmas szeren- 
-.•sétlenség se, ahol 37 bajtárs 
vesztette életét -

A vizsgálat során kiderült, 
hogy ebben a gázos bányában 
nagy mennyiségben volt szén
por felhalmozva és még se 

szabb ideig lesz a bánya ‘üze
men . kívül. Mert .azért még 
igazán nem érdemes felszedni 
a sátorfát, ha csak 2—3 hetes 
lezárásról van szó.

ila összeadnánk egy évben 
azt a temérdek pénzt, amit 
magyar bányászok ok nélküli 
költözésre költenek, azt lát
nánk, hogy ez a sóm a százez
reket tesz ki. Ezt a pénz pe
dig megtakarlthatiiák, ha le
tennének már a magyar bá
nyászok arról a régi és na
gyon rossz szokásukról, hogy 
gyakran változtatják munka
helyeiket.

Mikor rossz idők. járnak a 
bányákra, akkor áz. nem ép-
pen csak azt a bányát sújtja.

tett a társaság semmit se. hogy 
a robbanás veszélyét csökkent 
sék. Nem kényszerítette őket 
erre semmiféle törvény. A tár
saságok pedig maguktól bi
zony nem tesznek semmit. Még 
i;a törvény van is, akkor is 
nehezen akarnak valamit ten
ni, ami pénzbe kerül.

Maga az állam bányafelügye 
lője, Mr. G. T. Powell mondja, 
hogy csodálja, hogy, több sze
rencsétlenség nem történik az 
államban, mert á bányák a 
nagyon hiányos törvények kö
vetkeztében elhanyagolt álla
potban vannak és a bányafel
ügyelőség addig semmit se 
tud tenni, míg jobb törvénye
ket nem hoznak.

A szervezetnek minden ere
jével-. i arra kell törekednie, 
hogy ezek az állapotok' mi
előbb megszűnjenek. Az állam 
bányafelügyelőségével karölt
ve kell kidogozniok uj tör
vényjavaslatokat és azokat a 
kormányzóval az állam tör
vényhozása elé vitetni és azo
kat megszavaztatni.

A szervezetnek Indianában 
még meglehetős befolyása van. 
A választások alkalmával min

Gö. elnöke mennyire harcolt 
a sztrájktöretés ellen igasga- 
tóságával. Ők' csak azt látták, 
hogy megindították a bányá
kat — a Pittsburgh Coal Cb. 
elnökének ígéretével ellentét-

Miután Field nem akarta to 
vább vállalni a felelősséget a 
sztrájktöretésért és miután 
íegfeszségét tényleg nagyon 
megviselte a lelki harc, hát be 
:i lta lemondását Otthagyta a 
széni par egyik legdíszesebb pu 
zlcióját.

Field lemondása aztán ma
ga után vonta a Pittsburgh 
Coal Co. vezetőségének átszer
vezését.

December 22-én választot
ták meg az uj vezetőséget, J. 
O. A. Marrowot választották 
meg elnöknek Fie^t helyére 
Marrow volt az igazgatóság 
tagjai között éppen annak a 
csoportnak a vezetője, mely 
minden áron le akarta gázolni 
a bányászokat és mindenkép
pen meg akart szabadulni a 
szervezettől.

Mr. Marrow megválaszása 
azt jelenti, hogy az a csoport 
kerül minden pozícióba, mely 
a bányászok legázolása mellett 
tört lándzsát.

Alelnökké L. E. Youngot 
választották meg, aki eddig az 
union Colliery Co.nál Dowell 
liinolsban volt general mana
ger. Mr. Young lett kirendel
ve az összes bányák vezetésé-

ahdl 'dolgozunk, hanem a* dig Súlyos a szervesett bányá-
ország összes bányáit? és ilyen
kor csakis olyan bányákhoz 
érdemes menni munka után, . 
melyeid vagy vasútoknak -szál- । 
litják a szenet, vagy pedig sa
ját gyáraik részére termel
nek. .

Gondolja meg tehát minden 
magyar bányász, mielőtt el- ■ 
hagyja a mai munkahelyét.

szók ..szavazata. A szervezet
nek tehát mielőtt egy jelölt 
mellé á)l, mindig meg kell kér 
deznie, hajlandó-e a bányászok 
biztonsága érdekében hozandó 
törvényeket megszavazni. Csak 
olyan jelölteket támogasson a 
szervezet, akik hajlandók nem 
csak a bányaurak, de a bányá
szok érdekeit is szolgálni.

Mr. Youngnak tették most 
már feladatává, hogy rendezze 
a Pittsburgh Coal Co.-nál a 
munkáskérdést.

Természetesen a Pittsburgh 
Coal Co. igazgatói a munkás
Kérdés “rendezését" úgy értel
mezik, hogy Mr. Young szilár
dítsa meg az “american plan 
nek nevezett open shop Tünd
szert.

Feladatává tették, hogy
mindazokat a bányákat, me
lyek még le vannak, zárva, mi
nél előbb nyissa meg open 
shop alapon.

Az aj vezetőségtől hát sem
mi jót se várjanak a bányá
szok. Az uj vezetőségben azok 
áz emberek kerültek vezető hi- 
v^talokbu. i-tlí ellci.sApet a 
munkásoknak.' akik le akar
ják gázolni minden áron * 
munkásokat, hogy aztán a la
tört embereket kényük-ketivük 
szerint uzsorázbassák ki.

Az uj vezetőség nem fog 
v isszariadni semmi áldozattól, 
siniml erőszaktól, hogy célját 
elérje, hogy a bányász-szerve
zetet minden telepén kiirtsa.

Azok u szervezett bányászom 
lei.át, akik még u Pittsburgh 
Coal Co. olyan telepein lak
nak. ahol még békén hagyták . 
éket, ahol még nem próbálták 
bevezetni a boldogító “amert- 
cun plant”, legyenek elkészül
ve rá. hogy az uj vezetőség 
/yorsan megkezdi a munkát. 
Az uj vezetőség nagyon hamar 
niirja majd, hogy a munkát 
megkezdik "american plan" 
alapoAés aki ilyen feltétetek 
mellett nem hajlandó , dolgoz
ni, az hagyja el helyét- •

Es ahol a bányászok majd 
nem hajtanak azonnal térdet, 
ahol ellenkezni mernek majd 
az uj vezetőséggel, ott hamar 
megjelennek a kozákok, bogy 
a Pittsburgh Coal Co. igazga
tóságának szája ize szerint 
“rendezzék" a munkáakérdést.

Az uj vezetőség gyorsan 
akar majd eredményeket fel
mutatni, gyorsan akarja majd 
bebizonyítani^ az igazgatóság
nak, hogy ők megérdemlik a 
bizalmat, mert ők ki tudják ír 
tani minden Pittsburgh Coal 
Co. telepről a szervezetet es 
Így nem fognak visszariadni 
semmiféle erőszaktól s*m

Pénzt annyit bocsátott az 
igazgatóság az uj vezetőség 
rendelkezésére, a mennyire 
csak szükségük van éa gjjután 
pénzért a városok söpredéké
ből mindig tudnak minden al 
jaaságra kapható gárdát szer
vezni, Így a hareot gyorsan 
meg is tudják-majd Midítaní

Kemény harcok várnak te
hát azokra a szervezett bánya 
szókra, akik niég a rfttsburgh 
Coal Co. olyan telepein tok
nak. ahol eddig még ném irtot 
lak ki a szervezetet.



MAGYARORSZÁGI HÍREK
KMbb a kia Sí ráki Ferike «da 
ment a lakatos Feri *- 
hoe.

— Lakatos bácsi, a Farit
OKOS EMBER

Homokba kapart gödrökben, 
térdig vizben-sárban nyomorog 

hatvan szerencsétlen ember

fenn magát. Reumia, alig tud 
morogni, a szomszédok h«- 
,nak aakl vizet a jutagyArból 
és ha már a lábal nőm bírják 
a szomszéd kis fiú Árulgatja

három «ón»<>ja csak kenyér
budai eMk, cumit a jutagyár 
nWBkdsaltél koldul a feltwége.

Lakatos bácsi nem értette 
meg, de a kis Pert boci* 
gödör felé. S Lakatos bAa 
odament. Ferike rámutatott 
betemetett gödörre 
■Mndta:

Lakatos bácsi elájult.

éré feaayes fejsebe m, ■ legtnHi csatád Bapi jiredebne: 15—> eser kutak.

egr finért mm. Sovány, ma- , 
gas ember, akit az éhség tel- 
jesoa KMzatört. A« ára. pipája 
szárát rágja Csaíf-Jegyi  üt á tó
sével. nem

■W lAUM KXCS FILMOHDLSl Ml

MEGÖLTE A BÁNYA(T* a tűzoltók és a mentők, de. 
a kis lakatos Ferin már nem 
lehetett segíteni. Megette a bo

panaszkodik.

Karonlk Mihály bajtársat
Chattaroy, W. V*.-bnn a Ho-! — “ — • — -

Lakaton (•'ért édesapja bída-

A hírhedtté vált Suhajda és 
^obuconik telepek lakói vég- 
M fedél alá jutottak és hegy 

alá jutottak, az csak
merencsé® véletlennek köseön- 
k«x5 A főváros közjótékony- 
nági ^osztálya helyszíni 
Krtniét tartott Notesszel a 
kaaflkbeu szálltak ki az urak 
komolykodni akartak, de a 
■írottig vezetője sírva fa
kadt a nyomorúság láttán és 
becsületszavára fogadta, hogy 
a telep szerencsétlen lakóit el
helyezi. A Suhajda- és Globucs 
■ík-telepeket'lerombolásra Ítél 
ták és mintegy 266 családot 
1800 embert, a váci-uti és , 
roglédi-uti újonnan épített kis 
lakásokban helyezték el. J

Most egy kisfiú halálos sze- ; 
rjyicsétlensége terelte a figyel- । 
WH Budapest legborzalmasabb! < 
•kégyentelepére. i

Tulajdonképpen Budapest 1 
határában van. Pesterzsébo- 1 
tan. A Suhajda-telep ehhez ké ‘ 
pest a new yorki felső tízezer ’ 
Fifth Avenue-Je. A Pesterzsé- < 
bet Hangya-telep ez, a juta- ’ 
fyár mellett elterülő homokos.

hep«**upá« domboldal. Csak 
gyalog lehet' megközelíteni a 
80-as villamos végállomástól 
jó háromnegyed óráig tart az 
ut. De megéri a fáradságot, 
mert a nyomornak olyan szőr 
nyü és borzalmas megnyilvá
nulását látja az ember, amely 
minden fantáziát felülmúl.
■■BEREK A FÖLD ALATT

Nem sablonos filmeken mu
togatott külvárosi nyomor ez, 
ahol a vászonról Jól táplált, 
nevető szemű Jackie Coogan- 
ek mosolyognak. Homoksiva
tag. A homoksivatagon apró 
kis földkupacok látszanak, 
mintha vakondok túrták vol
na. Ebben laknak az emberek. 
Hét-nyolctagu család két négy 
zetméternyi kivájt homokgö
dörben. A gyerekeknek csillog 
a szeme. Arcukra piros folto
kat festett a tüdővész. Egy em 
bernek nyitott fejsebe van. 
Szerbiából hozta még. A nagy 
előrenyomuláskor kapta. Allan 
dóan gennyes. A felesége ke
zeli.

t kősókat.
i Ai egfttt: Ids • főldkupaebnn 
l Csordás Simonná lakik. Most 
1 költözött ide, két napja. Bösv- 
, ke a lakására.
' — Százszor jobb — mondja

— mint a régi.
A Külső Váci utón lakott az

előtt egy mosókonyhában, ahol 
a falak nedvesek voltak a mo
sókonyha gőgétől és már nem 
bírta a tüljeje. Kiköltözött ide. 
Kezével ásta a gödröt, kitégláz 
ta s most hurcolkodik. Már 
mindent elhozott, kér, hogy 
nézzem meg, milyen szépen be 
rendezte. A kis szobában egy 
kis vaskályha van. Állandóan 
tüti, azért mégis nagyon hl- : 
deg van. A téglafal minden pil i 
lanatbau lerohanhat. Az asz- । 
szony mágia boldog és büszke. ; 
hogy a saját házában lalük. A 1 
villamos koraikat takarítja. । 
ebbő! éi. I

A szomszédja Uatvnnévne < 
öreg asszony. Pelsőczinéuek 1 
hívják. Hagymát árul, meg 1 
fokhagymát. Tízezer korocá- ' 
ért vesz egy csomót, ez az alap 1

Olyan mindegy már neki. . . 
Egyszer majd csak beszakad a 
gödör és aztán nem kell töb
bet éhezniük. Pedig valamikor 
hajlít kis háza volt. Nem is 
ívott és mégis idáig Jutott. KI-
fosztották a románok

Hadirokkant ő is. Segélyt nem 
kapott. A városba járt lyukas 
fazekakat foltozni.

15 20.900 koronát keres na 
ponta és ebből él a héttagú 
család. A felesége minden pil
lanatban várja a gyerekét a 
Szent István kórházban. Aml-

ward ColMertei Co. bányájá
ban halálos baleset árta.

Karonlk bajtán* szenet U- 
Oott plézében. ami kar elszaba
dult kárék a pléaébe rohantak 
és öt a pléz végéhez csapták. 
Csontjai annyira összetörtek, 
hogy egy órai kínlódás után 
ktszenvedett.

rongyosan íredig egy gyárban 
sem veszik fel, hisz olyan na
gyon megbízhatatlannak lát
szik. Ezer koronát kér. A fe
lesége elájult az éhségtől. Sze
retne valamit venni. Az ezer 
koronát nézegeti és potyognak 
rá a könnyel.

A telep közepén emelkedik a 
i-igelökelőbb ház. Kovács Gá
bor lakik benne. Cipész. Egy 
pár téglát szerzett valahol és 
már nem a mélybe, hanem föl 
felé próbált építkezni. De az
tán elfogyott a téglája és ha
mar befejezte a munkát. Csere 
pékét Is szerzett rá. Úgy néz 
ki, a többi gödrök mellett.

Ilye“l aor a kis lakatos Ferit hétfőn

mint egy felhőkarcoló. De 
büszke Is a munkájára, ö az 
egyetlen a telepe*, akinek eg-
zlsztenciAJa van. A telep la-

a szerencsétlenség érte, leve
let csempésztek be hozzá, a 
melyben tudatták vele kisfia 
halálát. Az asszony félig fel
öltözve. gyalog szaladt a te
lepre. A házak előtt eszmélet
lenül esett össze.

I-akatosék mellett Slrokl 
György esztergályos lakik. Szer 
ólában koponyalö^st kapott. 
Nyilt seb van a fején. Állan
dóan gennyes. Napszámba jár 
dolgozni. De most már hóna
pok óta ő sem kap munkát, 
családjával együtt éhezik. A 
Klapka-utcai városi, házban 
volt lakásuk. 212.000 komát fi 
zettek havonkint, de mikor a 
férfinak nem volt raunkAja, 
nem tudták megfizetni a lak
bért. Az asszony sírt, könyör-

PENNSYLVANIA SZÉNTER
MELÉSE CSÖKKENT 20-BAN

Pennsylvania állam szénter
melése csökkenést mutat 1926- 
ban. December 1-ig 85 millió 
tonna kemény és 146 millió 
tonna puhaszeuet termeltek ki 
az államban.

A szerencsétlenségek száma 
örvendetes csökkenést mutat. 
A keményszén vidéken- minden 
198,000 tonna kitermelt szén
re jut egy szerencsétlenség. A 
puhaszéu bányákban pedig 
359,534 tonna szénre esik

VAS GEREBEN.

>’• ««at • ««er«enel M coní
’’a TÍTk?' k”?* raln«re W'"» ~

im
Ezre képpM

egy hónap alatt 897 bányász 
vesztette életét a keményszéu 
és 376 bányász a puhaszéa bú 
nyákban.

vau. a. iu- ,
k«»« Ingyen tolwu > cBO, JUOtoL

. ... .. I.ltfn ADíü Mi. l.Aaíí.l.

De lássuk csak az egyes Ja-~tőkéje s ezzel naponta

A boldogulás lehetősége

nagyon sokszor egy jól kihasznált pillanaton malik. Viszont lehet, 

hogy az elszalasztott kedvező alkalom sohasem jő vissza.

A The Veaiee Company, mely a Brotherhood of Locomotive 

Engineers tulajdona, uinte máról-holnapra egy hatalmas várost emel 

és eszel egyidőben ipari központot és farmvidéket Is teremt.

A mi ajánlataak egy ilyen alkalmat rejt magában, mint látni 

fogja, ha kellő figyelemmel kíséri azt. A

BROTHERHOOD OF LOCOMOTIVE ENGINEERS
vagyis az On munkástertvérei egy páratlan teljesítményt visznek végbe 

Floridában.

A magyar farmer jóhirnere közismert és ha letelepszik azon 

■ földön, amit nem real estate eégek, hanem mnnkásteetvérel aján

lanak, boldogulni fog.

‘ Az elsőrangú talaj, a kedvező éghajlat, a termények változa* 

tossága, a megszerverott piac, párosulva a szakszerű felügyelettel 

egyedülállóvá teszik ezt az ajánlatot.

Itt nem légvárakról van szó, hanem tényekről.

Jöjjön és győződjön meg róla, hogy ebben a közös munkában 

való részvétel kifizetődik.

írjon részletéé Információért bármilyen kérdésben:

THE VENICE COMPANY
H. T. HOLLADAY, JR., FÖMEGBIZOTT

it, hiszen úgyse tudnának fi
zetni érte.

A JdÉagyári munkásokból 
él. Ö la hadirokkant. Pesten 
nem tudott elhelyezkedni, él- 
>il csak kellett, kijött ide s 
már évek óta itt lakik A kis 
ház mellett. elterülő homokot 
átváltoztatta paraüicsoinkert- 
té. Taligával hozott termőföl- 
uet és disznót nevel. Íj itt a 
•j'.epen a leggazdagabb. De

tatta őket Mit tehettek volna

WEST VIRGINIÁBAN LEZÁR 
TÁK EGY KOKSZ TELEPET

mást, kijöttek. Gödröt ástak 
és hat gyermekükkel már fél
éve itt laknak. ,

■ataionaMcu 4 ha IflkreL vonsák

■Oto agtaZrtílL

róitek ÜUnaó«n nüuiron. rtUa t«k »• >n<ol 4a nfcnw UÖiüom remak a« reban. Ibaal lapok £ MritfÍML K (tarák. OKktaakSarrek. Imtoaók. mA

.. n is tekintélye. ikávukl
előre köszön néki. És K c/áes 
Labor visszaköszön, me”i n> tn 
túszke. Ö is úgy kezdte, mint 
a többi szerencsétlen, de a 
sors kedvezett neki. Már disz
nói Is vannak. És segít a iö!»- 
bi szerencsétlenen.

Elkalauzol oda. ahol a kis 
Lakatos Ferit eltemette a ho
mok. Mély, kétméteres gödör, 
lakatos Feri nem tudta, hogy 
az ásásnak is vannak mechani 
kai szabályai.

A körmével kaparta ki a két 
méteres gödröt. Az édesanyja 
beteg volt, a kórházban fe
küdt. Feri uj gödröt akart ké- 
szijeni, hogy mire anyukája és 
a kis testvérke hazajön, ké-
nyelmes, barátságos, "uj la-
kás” várja őket Fölment
homokdombra s egy nap alatt 
kikaparta. A pajtásai segítsé
gével. Már téglákat is hordott, 
hogy majd szépen kikövezik, 
ügyesebben csinálta, mint az 
apja. Nagyobb volt és tága
sabb. Mikor készen volt a mun 
ka, az első téglával a kezében, 
lement, hogy letegye az uj ház 
alapkövét. Rátérdepelt a téglá
ra s imádkozott, hogy anyuká
ja meggyógyuljon és az uj 
kis testvérével egészségesen jöj 
jön haza. És ekkor megindult 
a föld.

HIMLERVILLE, EY.

■

gödörben

Mellettük a "Balog bácsi*' 
iaklk, Miska lovával. Balog bá 
esi barlangja a technika cso
dája. 2 méter mély barlangjá
ba levezeti a lovat és maga 
melléje fekszik. Ketten laknak 
együtt. Miska a barátja és se
gítőtársa. Miskával beszélget s 
a Miskától kér tanácsot üzleti 
ügyeiben. Balog bácsi olajjal 
kereskedik. Kis kocsit csinált, 
Miskát elébe fogja s Jön be a 
városba eladni. Naponként 20 
ezer koronát keres. Ebből ti
zenöt kell a Miskának, ötezer 
az ö életfentartására marad. S 
Balog bácsi megelégedett. Két 
lánya van, de miután megkap
ták az örökséget. Balog bá
csit kidobták a házából és Ba
log bácsi ideköltözött. Egyedül 
csak Miskát hozhatta magá
val. Miskára nagyon büszke. 
Miska a legokosabb állat a 
föld kerekségén. Fiatal korá
ban cirkuszló volt. Ha a gye

I rekek szépen megkérik a Ba
log bácsit, akkor táncoltatja 
Miskát'. És a 84 éves Balog bá 
esi boldog, mert nevetnek a 
gyerekek. t

A gödrök fabánccsal és desz 
kával berakott rozoga tetején 
becsurog az esővíz és a hóié. 
Esős Időben egyes gödrökben

A Semet-Solvay Coal Co. 
koksz telepén. Benwood, W. 
Va. mellett lezárták az utolsó 
koksz kemencét is.

A társaságnak 120 kemen
céje vanjuelyek most mind le 
vannak zárva. Alig pán* hóna
pig égettek azokban kokszol 
ebben az évben.

Vagy 100 bányász maradt 
munka nélkül.

ILLINOISBAN TÖBB MINT
EGY MILLIÓ 
EMELKEDETT

LÉS NOVEMBERBEN

Illinois államban november
hónapban 7,9000,479
szenet termeltek 
1.323,633 tonn$

ki.
emelkedést

mutat 1925 , év novemberévé
szemben. az emelkedés

Ferit megette a hompk

Egy rémült félslkoly tön ki 
a kisfiú száján, aztán nagy 
csönd lett. Az apró gyerekek 
megrémültén néztek egymás
ra, de nem mertek szólni. Tud 
ták, hogy nagy baj van, de se
gítséget nem hoztak, mert er
i efelé nagyon verik a gyerme
keket A gyerekek pedig fél
lek a veréstől és nem szóltak.

■

INGYEN AZ ASZTMÁBAN 
SZENVEDŐKNEK A 

TÉLÉN AT.

TONNÁVAL 
A TERME-

tonna

IvceUMUira- 
ohubb bvltvuóBnVI W óh nőm ham

INGYEN PRÓBA SZELVÉNY á 
FRONTIER ASTHMA CO..
9T4-E Premier Blds.

462 Niacara Hl - BatTaJo, N. Y. 
K*l*l«n boron próbát U On mM-

egyedül Franklin megyéből 
került ki, ahol 1,844,500 tonna 
szenet termeltek ki és ahol 
11—12,000 bányász kapott no
vember hónapban munkát.

A munkások barátja

PAIN-EXPELLER

etékes hatóságok nem tesz 
aek a szerencsétlen páriák ér
iekében semmit A főváros 
Közjótékonysági ügyosztály fi- 
ryelmét szeretnek felhívni r 
oesterzsébeti Hangya-telep bői 
zalmas állapotára. A szeren- 
eaétlen embereket valamikép
pen el kell heyezni, mert nem 
lehetetlen, hogy Lakatos Fe
ri mintájára egy nagyobb eső
zés után a homok hatvan áldó 
zatát fogják kiásni a Dühöngő 
telepen.

(Magyarország.)

A Magyar BáayáMlaj* 
Mayánekaak. 

hányának Írják, bányászokról.

Mdl

Több luiui hu év ót* 
vilígbi'. rolnu izük

^<e. ajánlja • Magyar BATi«jú»» a ‘-HOBdONV rcdkirjre.

The Anderson House Furnishing Co., Inc
NORTH-FORK, W. VA.

Teljes hká» berendelés a legszebb kivitelben.
MF* Kázpcazcrt, vagy hitelbe b "W

Váaírdt botorjít hazaszállítjuk iagyei a hf-
■Mizibh eső báijyateleprt is.

Jr«f7« fityeUtet
réxuntjií-



MAGYafiBÁNYÁSaAP

MAGYAR BÁNYAPLÉZEK MESÉI :

(FtóytaMm)

Ma volt a Grace nagykorúságának 
^apja.

Willíamsnak úgy rémlctt, elromlott, 
gt-mmivé zsugorodott az élete munkája 
A gigászi torony, amelyet szolid alapo- 
wHmw! s amellett vakmerő klszögellésck- 
kel csodának épített, megingott e össze
omlással fenyegetett, maga alá temetve 
oteriox m^alkotóját.

■ Grace eltűnt, nyoma veszett. Nem 
adott életjek magáról.. így ama rílágra- 

- sséló trösztből, amelyet a O. E. Lewytt 
csoportjával százmillió dollár erejéig al
kotni akart, most-már semmi eem lesz.

Ez volt a nagy, a szörnyű kontremln 
És annál lesujtóbb, mert a leányától, « 
szépséges Gracetól eredt!

Egy-egy kétségbeesett percben fojtó, 
lenyűgöző félelem rázta meg az öreg 
urat, balsejtelmek gyötrelme súgta a fülé
be az ő szőke, karcsú leánykája talán már 
nem Is él.. Talán meggyilkolták és 3 
levele hamisított hazugság, amelyet a 
gyilkos esteit ki azért, hogy elterelje ré- 

. mes bűnéről a gyanút? Ilyenkor szidta 
Rowlinsont, őrültnek, lanyha kontárnak no 
vezte; teheségtelennck, akinek hülye teo 

,,riái egy fabatkát sem érnek, — és teljes 
reménytelenséggel, elernyeden küzködött 
tovább... Majd meg arra gondolt: Gracet 
akarata ellenére rabolta el valaki. Gaz
ember talán, akinek zsarolás csupán a 
célja. És eme rettenetes föltevéseknek 
hatása alatt gyorsan túladott a legna
gyobb értékű részvénycsomagjain, minden 
áron elkótyavetyélte a drága papírokat, 
— mindegy, ha vállalatai tönkremennek 
is miatta. Neki pénz kellett, számlálatlan 
mennyiségű összeg, hogy Gracet élve visz 
szavásárolhassa a rablóbandától... Pénzt 
minél több pénzt kel) készletben tarta
nia . . Még ha koldusnak marad is. Majd 
újra kezdi, ha Gracet visszakapta........Éret- . 
le ax utolsó dollárját is odaadná.

Azután megint más kép vonult az 
,. elméjébe: Világos, mint a nap, hogy ez az 
- egész eset a Malmok testületének sakkhu- 

zása; Így akarják legyőzni a vén rókát, a 
mindeneken keresztülgázoló Williamst. Lá 

■ zadó haraggal tapogatódzott szerte az in- 
ternaclonális piacokon és felügyelő bi
zottsági tagságait úgy vágta a Syndikátu- 
sok lábai elé, mintha vivókeztyük lenné
nek . Ezenközben soha nem tágított a 

' melléről az a mélységes reszkető bánat: 
a leányom elhagyott engem, öregedő édes
apját. aki csak érte él és érette kötött 
üzleteket.

Williams szivébe kés gyanánt fúródott 
Grace szerencsétlenségének gondolata. Fe
kete árnyék borult a lelkére, eszeveszett 
daccal ingerelte minden és mindenki el
len. Árulást, cselszövést látott mindenütt 
ügy törtetett belé a mindennapnak pénz
szavazó kaleidoszkópjába, mint mikor a 
medve méhkaptárba esik; papírokat, el

. söbbségi kötvényeket vásárolt. Az ügynö
kök rekedtté kiabálták a torkukat a bör
zén és a barométer a pánik felé hajolt.

Frisco ütőere lázasan lüktetett, lázban 
nyugtalankodott a váróé,

És azalatt Rowlinson maga is láza
san, a vadászat hevétől, a rettegés hide
gétől megtépázott idegekkel várta Észak
ról a híreket...

Messze odakünn, a várostól délre, egy 
széles, sűrűn körülkerített területének 
nyugati végén hoszszura épített hangár 
magánoskodott. Gyalfran gurult ki a han 
gárbóí egy karcsú, ezüstszárnyu madár, a 
mely gondolatgyorsan emelkedett fel a le 
vegöóeeánba, elrepült a Gokiengate fölött 
s lesiklott a kerítésen túl kis pihenőre, 
majd közben hazarepült megint.

Mondják, egy különc ember tulajdona 
volt a nagyterjedelmü, bekerített telek, 
valami csodabogáré, aki állandóan dolgo
zott gépmadarának. tökéletesítésén. Vala
mi emberkerülő, megbibbant észjárású fél 
találó törekedett azon, hogy nekigurulas 
nélkül, egyenesen felrepüljön gépjével a 
levegőbe. Ezért zárkózott el a kandi sze

jusson ESXÉBK,
hogy sok olyan «*be< «b iaMMtey. ahová öa kenyerei ayajt. bate- 
haray * hMu

JUSSOM ESZÉBE, 
mikor üzletileg támogat vaUHk bogy az utóbbi években itt sokaa 
gyűlöletet hirdetnek a bevándiuvottak elles.

JUSSON ESZÉBE.
hogy mikor bájban run, nagyon .sok olyan eaibnr örül a “hunky ' ba
jának. akik ön után étnek

VIGYÁZZÁK,
bogy ne a Kaját pénnÖD hizlalja aaeket az ellenségeit, akik perrentek- 
beu mérik a haaafisácot

HA PÉNZE VAN,
helyezze el olyan bankban, ahol a bevándorolt embert nem gyütóUk 
és nem haexnálják fel ellenük ■ saját pénzüket hogy elnyomják őket

HA BAJBAN LESZ,
saámithat-e Ön annak a banknak a feltétlen támogatására, ahol Ön 
a pénzét tartja?

TISZTELETTEL KÉRJÜK
A MAGTAR BÁNYÁSZOKAT, hogy betétjüket helyezzék el nálunk 
kamatozásra

Hinder Állami Bank
MHLHIV1LLE, KY.

HMer Márton, thSk OrdUy SMor, péaxtarnok

mek elől, mindaddig, - míg diadalmasan 
nem léphet találmányával a nyilvánosság 
elé.

Vagy tán nem is úgy volt? Ki tudja?
Az emberek nem kíváncsiskodtak, 

nyugton hagyták a hangárt az ő különc 
gazdájával. Ki érdeklődik manapság olyan 
dolog iránt, amivel egyáltalán nem lehet 
üzletet csinálni?

Most azonban, az utolsó huszonnégy 
óra alatt, két ízben szállott föl a gépma
dár és jó néhány óráig nem tért vissza. 
Visszatérése után nem vezették be a han
gárba, künn hagyták az épület előtt, meg 
újították benzintartalékját, az olajat s 
montőrök javítottak rajta egyet s mást 
Mindebben nincsen semmi feltűnő. Fris- 
coban nem egy különc istenteremtése la- 
kiR. Biztosan van elegendő pénze és ideje 
,a hangártulajdonosnak, különben nem 
vesztegetné egyiket sem. így pedig, miért 
ne tenné, ha jólesik neki...

Csakhogy azok között a montőrök kö 
zött, akik a repülőgép körül szorgoskod

tak, volt egy olajtól csepegő ruhájú, le- 
esüggő bajusxu munkás, akivel a különc 
feltaláló mindig hosszan értekezett Indu- 
Ián előtt 8 megérkezés után. Még ebben 
eem fenne semmi feltűnő. . csupán csak 
annak... aki tudja, hogy a harcsabajusz 
művészi gyakorlottsággal van felragasztva- 
u ravaHz Rowlinson sima arcára. . És, 
hogy a feltaláló hangártulajdonos körül
belül abban a viszonyban ál) a montőrjé 
kéz, amiben egy detektlvsegéd áll a főnö
kéhez.

Rowlinsont readkivül sarkalta a műn 
kalóz; buzgósága átragadt a "különcre" 
Is, aki immár negyedszer futott fel a le
vegőbe b mind messzebb-mesazebb szár
nyalt étaak felé. Messze-messze, a végtelen 
nel ölelkező jralrlo irányába. Hírekért ta
lán? Vagy tán csak a sürgönydrótok zize- 
gésére voh kiváncsi. Az acélfonalak súgó 
beszédét hallgatta tán. Az egyszerű, pon
tos üzleti üzenetváltásokat, amik rajtuk 
keresxtülfutoltak. Vagy' tán nem is az
ért... Hanem a Williams Grace ügyében 
Járt északon?

A dolog bizony eredménytelennek lát
szott még tegnap is. Ma már nem kilátás
talan. Polly beavatkozása sok óra kése
delmet okozott. Rowlinson tudta, hogy 
Black Bull eljárásában föltétlenül meg- 
bizhatik, — azonban mégis égette, kí
nozta a kétség, mert hiszen a vállalkozás 
szerfelett bonyodalmas és nehéz. Frlsco- 
ból való gentlemanek meg sem kísérelhe
tik a vonaton érkező utasok megfigyelését, 
rögtön feltünéstkeltene az ellenőrködésük, 
erre osupán odavaló prairie legények al
kalmasak. No de most már — hála Isten 
nek — minden úgy ment, mint a karika
csapás. Black Bull mozgósította az embe
reit: derék farmerek, igazi jóképű pol
gárok, cowboy ok, pályamunkások tartot
ták számon a vonatról le- és felszállókat, 
még pedig nyilt kíváncsisággal, — ami 
persze, a maga természetességében senki
nek nem szúrt szemet. így tehát tegnap 
este óta Rowlinson tisztában volt azzal, 
hogy melyik állomáson hagyta el a vona
tot miss Grace egy szép' síál barna farmer 
lá'saságában, mennyi csomagot vittek 
hol szállottak meg s egy barátságos vas
úti portás, akit tegnap telepítettek a hir
telen megbetegedett harapós öreg helyé
be. még azt is megmondta, hogy mikor és 
melyik órában szándékozik tovább utazni 
fiatal pár . .

Tíz perc múlva szállott a sürgöny 
r'íióra múlva már Rowlinson is tudta, 
hová kell Black Bulit és társait dirigál
nia . És a sürgönyök szálltak, száltak. 
egész éjszaka szálltak. Szálló beszédjüket 
rom értette meg más. csak maga a ve
zér. A Sacramento felől lágy fu valóm ve
gyült a prairien keresztül libegő banjó- 
diMokba s a végtelen puszta ünneplés hall 
gatásba burkolózottan várt, csak várt. 
mint ahogy évszázadok óta vár.

Van ideje a várakozásra. Megvan hoz 
zá a szükséges nyugalma, megmérhetetlen 
nagysága is... .

Ellentétben a bájos miss Graeeval, a 
ki egy vékony dongáju nyomorult ágyban 
nyomorultnak érezte magát és ki, vak 

hányszor a langyos éjszakai szél meg 
lebegtette az ablakfűggönyöket. <»<*■ 
rezzent s leikével úgy látta: az 1** 
odakünn az ablak előtt és szomorú lemoa 
<láasal integet neki. . És ez a lelki meg
látás nagyon fájdalmas volt a szivének, 

bár nagyon szerette azt a fiút, aki a 
mellékszobában -— szintén nem alű*

Hiszen az lett főink furcsa és sas 
Giacehoz méltó, ha könnyen tulteezl ma 
gát ezen a fordulaton. Elvégre nem ki 
cslség, árkon-bokron túl szaladni, otthagy 
ni egy édes jó apát, aki a szemébőj^ 
vasta ki a kívánságait és aki most bizo 
nyoean nyugtalankodik miatta... Grata 
hánykolódva forgolódott a keskeny kb 
ágyon, lecsukta a exempllláit, nem akart a 
f eb felduzzadó sblakfüggönyre pÁ) lantsai 
És mégis mindig az ö kedves papájára 
gondolt, odalenn messze San Franciscó
ban. ■

Az pedig ugyanakkor az 6 kényeim*, 
ágyában álmatlankodott, nagy hálóezotá 
ját teleszórta világos sárga sugárral • 
lámpa fénye, ö Is leányára gondolt, Grú
zéra, oki a távolban... Ugyan merre? És 
valamely langy hangulat szavára, amely 
már régen nem szólalt meg a benső én
jében, elhatározta, hogy jótékony alapit 
ványokat tesz. Talán a tengerészeti kór 
háznak hagyományoz nagyobb összeget . .. 
vagy inkább árvaházat alapit... És vé
gül megépítteti a Magdaléba menedékhá
zat... De miért éppen Magdaléna meno- 
dékház... Miért?

Az éjszakában sok valószínűtlenség vé 
llk valószínűvé, amit reggel józansága ok 
talanságnak bélyegez. Williams úgy vél
te, ki van közösítve ‘az emberek közül, 
egyedül elhagyottan hever a Nob Híli 
gyönyörű palotájának ajtajában, amely - ' 
nek kulcsát egy gonosz kéz az. ö kezéből 
kiragadta. Együgyű módon adta át a ren 
delkezést leánya sorsa felől ennek az ör
dögi detektivnek és kizárta önmagát ah 

" bői a lehetőségből, hogy tovább építse azt 
a tervet, amelynek továbbemelésén teg 
na;>előtt dolgozott. Tegnapelőtt . . Inter
m zzónak tetszett az egész. Grace szeszé
lyének csupán. Ma? minden gondolata 
mögött kin és keserv késlekedik. Mindeu 
tragédia. . Kísértetiesen halványuló kép 
a Grace képe.

És ő, Williams, ki -van szolgáltatva 
egy detektív kénye-kedvére.

Az óra hármat ütött
— Hol lehet Grace? Vájjon hol. .. És 

bailja-e még az óraütéseket?...
És holnap reggel megint nap lesz. Ro

botoló, siető üzleti nap. És ő ismét ad-verz 
és visszavonja a rendelkezéseit És Frisco 
■itóere lázasan fog lüktetni megint, mint
ha.- lebirhatatlan lázban égne a város.. . 

a Oh. Grace . Grace Hátha vata»- 
hoi gyötrő lázban szenved az a szegény 
leány?

.(Folytatása következik.)

: SOK BÁNYÁT
ELÖNTÖTT AZ ÁBVIZ

Az utóbbi betekben szokat
lan nagy esőzések voltak or
szágszerte. A bányavidékek 
több pontjáról jelentettek ár
vizet, mely a bányákat elön 
tötte, vasútvonalakat elmosta, 
házakat romba döntött.

A legnagyobb kárt Kentucky

VITAMIN — ÉHSÉG
K»y gyermek késedelmes előmenetelét az iskolában gyak

ran a vitamin-éhség vagy rosszul tápláltság okozza. A hiányos 
táplálék sem olyan, mint ■ vitaminben való szegénység.

SCOTTS EMULSION
kellemes és hatásos módja, hogy a gyermekeknek bőségesen 
biztoeitsuk a csukamájolaj egészség-építő vitaminjeit. A

Scott's Emulsion különösen hasznos abban, hogy a fiu
kat és leányokat, akár odahaza, akár az iskolában, segít 
jól tápláltan és erősen tartani.

Kérjen mindig Scott’s Emulaiaot!

kizárólag annak az egyesített 
társaságnak vezetése alá ke
rül.

Egyesül az Ocean Coal and 
Wilsons Ltd. társaság a Uni
ted National Collieries Co.-val, 
mely szintén milliónál több 
tonna szenet fog havonként 
piacra adni.

Másik hatalmas társaság lesz 
az Amalgamated Anthracite 
Collieries Ltd. és United An
thracite Collieries, Ltd. egye
sítéséből megszületendő uj tár 
saság.

LEÉGETT TIPLI

A Richland Coal Co. tiplije 
Wheeling közelében leégett 
150 bányász dolgozott a bá
nyában, akik most munka nél 
kül lesznek, mig a társaság uj 
tiplit nem fog építeni.

EL8Ö SEGÉLY TANFOLYAM
ABKANSA8BAN

__ ____
Arkansas állam bányászai 

részére az állami bányahiva-

ból jelentik. Pineville, Harlan, 
Hazard, Barbourville, Beatty
ville, Jackson, Whitesburg bá
nyáit elöntötte a viz és napo
kig tartott, mig a vizet annyi
ra ki tudták pumpázni, hogy 
a munkát újból megkezdhet
ték.

W. Virginiában Coalwoodon 
a Consolidated Coal Co. hatal
mas telepén házak egész sorát

tette tönkre a nagy árvíz.
Eckman, Bottom Creek. 

Deegans bányákat McDowell 
megyében szintén elöntötte a 
víz.

Alabama Walker megyéjé
ben több mint 100 bányászt 
kellett házaikból kilakoltatni 
az árvíz következtében.

ANGLIÁBAN IS EGYESÜL
NEK A BÁNYÁK

Anglia bányatársaságai is 
keresik az utat, mely kivezet
né őket abból a zsákutcából, 
melyben ma vannak.

Miután a bányászok erejét 
már letörték, a bányászszerve
zeteket legázolták, most a bá
nyatársaságokat egyesítik, az
zal a céllal, hogy csökkentsék 
a bányák vezetése körüli ki
adásokat és egész vidékeket 
vonnak egy-egy érdekeltség 
körébe L. Gueret, Ltd.’ nagy 
bányavállalat a Llewellyn, 
Merrett and Price, Ltd. társa
sággal egyesül éa ezzel Dél 
Wales széntermelése majdnem 

tál első segély tanfolyamot 
rendez. A tanfolyamon részt 
vesznek az állam minden bá- 
cyájából és ki akarnak építe
ni elsőrangú első segély csa
patokat az államban.

ARKANSASBAN CSÖKKENNI 
A 8ZÉNTEBMELÉS

Arkansas államban az el
múlt évben 1.293,102 tonna 
szenet termeltek ki, vagy 100 
ezer tonnával kevesebbet, 
mint az előző évben.

A kitermelt szénért a bá
nyák 5,243,698 dollárt kaptak.

Az állam 144 bányája közül 
csak 106 volt üzemben, melyek 
3819 bányászt foglalkoztattak, 
akik egyre-másra 137 napot 
dolgoztak a múlt esztendőben.

ELÁKVEBEZNEK
EGY BÁNYÁT

Oliphant Coal and Coke Co. 
bányáját Fayette megyében, 
Pennsylvaniában a hitelezők 
elárvereztetik. A bányához 230 
aker szénföld tartózik.

SZINIEIÖ ADÁSOKRA —
TÁNCMULATSÁGOKRA. BÁLOKRA

MEGHÍVÓKAT 
riAZÁTOCAT. inXrOJECTElET

ES LUNCH-T1CXETEZET 

LEVajATBOCAT, EGYLETI 

ALAMZA1ALT0ZAT ES 

BAKM1LYEN MAS NYOMTAT 

VAUTOKAT sár nYLTEL- 
___ I I BEN ts rONTOSAN SZALUT 

A Magyar Bányászlap Nyomdája 
HIHLERVILLE KENTUCKY



MAGYAR BÁNYÁSZLAP
(HUNGARIAN MINERS' JOURNAL)

HlMLERViLLE, KENTUCKY.

Izgatnak a bevándorolt 
bányászok ellen a

4 D® ,ra eg Rell .est .tenni

In the Unttal StetM szervezetkebelében. Ax juraOOII maay*
_Th» Only Hanaaru

ElÚíxatfal éri « EgyaaUlt Al latnakban K-

ANDREW FA Y U.S HER, Editor.
BlnriulMet MnySwik IrJIK binytnekUl. btnySmknak.

BEKÖSZÖNTÖTT SOK HELYEN
a munkátlanfiág és sok bajtárs vette újra kezébe a 

vándorbotot, hogy jobb tájakra költözzön. .
Sajnos, jó fiirek alig jönnetk hozzánk. Legtöbb hely

ről csak a csökkentett munkanapok számát közlik ve
lünk és azt, hogy mindenütt vannak elegen; uj munká
sokra nincsen szükség.

Ilyen állapotban mi csak azt a tanácsot tudjuk adni 
a magyar bányászoknak, hogy ne nagyon vándorolja-- 
nak. Inkább érjék be csökkentett munkanapokkal, mint
hogy utazgassanak. Nincs értelme az utazgatásnak, ha 
egyszer nem lehet remélni, hogy az uj helyen jobbak 
lennének a viszonybk. Ma nagyon könnyen meg lehet ol
vasni azokat a bányákat, ahol jól megy a munka és uj 
emberekre is szükség van.

És azt tudjuk nagyon melegen ajánlani, hogy ahol 
alkalom van munkára, ott dolgozzanak a bányászok, ne 
mulasszanak napokat hiába. Ez az év rossz lesz nemcsak 
a bányászokra, de mindenkire és akinek módjában van 
még dolgozni, az dolgozzék addig, amig lehet és gyűjt- 
jsön tartalékot a rosszabb időkre. . .

A roszabb idők gyorsan eljönnek és senki se tud
hatja, hogy meddig tartanak majd/azok.
A MAGYAR EGYLETEK-

mindegyiké szervezési kampányt indított az uj év 
kezdetén. Mi őszintén,kívánjuk; hogy sikere, mennél na
gyobb sikere legyen ezeknek a szervezési kampányok
nak, bár mi magiunk alig merjük hinni, htfgy’azók na
gyobb sikerrel járjanak, mint áz előzőek.

Megmondjuk azt is, miért. Mert a magyar egyletek 
nem intenziven és nem tervszerűen, előre hidoigözott ha- 
diterrekkel indulnak neki az egyleteken kívül álló, vagy 
angol ügyletekhez csatlakozott magyar tpmegek meg
nyerése érdekében. - . - , wri

A magyar egyletek vezetőségei még mindig ner.i ta
nultak eléggé bele a propagandába és ez nagyon súlyos 
baja egyleteinknek. Megelégszenek azzal, hogy egy-egy 
alkalmi hirdetést leadnak a lapoknak és ezzel már be is 
fejezték — tisztelet az igen kis kivételnek — a propa
gandát.

Egyleteinknek meg kellene tanulni a tagszerzésnek 
azt a módját, amit az amerikai egyletek használnak. El
végre ami hasznos, azt nem szégyen lekopirozni.

És még egy jelentős tényező, ami miatt még mindig 
nem lehet nagyszámban újabb tagokat toborozni egyle
teinkbe. Még mindig nem találták meg a módját, miként 
lehetne az itt született fiatalságot megnyerni egyleteink 
részére.

Miért nem kísérleteznek egyleteink addig,'fing nem 
késő, míg fiatalságunk el nem helyezkedik az amerikai 
egyletekben, angol nyelvű propaganda füzetek kiadá
sával. Meg kellene velük angol nyélVen ismertetni az 
egyletek történetét, rá kellene mutatni, hogy miért elő
nyös, ha magyar származású emberek apáik egyletében 
maradnak és higyjék el, az ilyen propaganda eredmény
nyel járna.

És hogy értsék meg a fiókok ügykezelését, át kellene 
térni a két nyelvű ügykezelésre. Sőt ahol nagyobb töme
gekben sikerülne megnyerni a fiatalságot egyleteink
nek, ott érdemes lenne a meglevő fiókok keretein belül 
vagy estleg uj fiók alakjában külön angol csoportokat 
alakítani.

Hiába kuruckodunk és hiába szakad meg a szivünk, 
ha egy-egy magyar származású fiatal emberrel találko
zunk, aki már nem beszél magyarul, mert a múltak bű
néért vezekelnünk kell és csakis akkor tudjunk magunk 
között tartani fiataljainkat, ha olyan nyelven beszélünk 
velük, melyet ők is megértenek.
EGY BÁNYÁSZ 350 TONNA SZENET LADOLT

két hét alatt és természetesen a Buckhanan River 
Coal Go. Adrian, W. Va. siet is ezzel eldicsekedni a tő
kések lapjában.

Természetesen hozzáteszik azt is, hogy ilyen jó dol
ga csak annak a bányásznak van, aki american- plan bá
nyában dolgozik, hogy ennyi szenet legyen módjában 
ladolni és igy kitűnő keresetre szert tenni.

'Azt persze nem tették hozzá, hogy menhyivel többet 
kapott volán a bányász a 350 tonna szén me^adolásáért, 
ha Szt szervezett bányában rakta volna kár^tj^^ r

J.íilvam —il io51

A szervezel kebelében erőt idegengyűlölő áramlat kerekedett. — Azt állítják, bogy
az idegen bányászok kétharmad része bolsevíki. A szervezet vezérei szemében
mindenki bolsevíki, aki velők elégedetlen. — Lazítják a bennszülött bajtársainkat 
ellenünk. — Sok bányászt bajba hozhatnak a bolseviznras vádjával. —- A. vezetők
nek a bányászok jobb sorba juttatásával kellene' törődni és nem folytoonosan a tagok 

pártállását boncolgatni.

A küzködő, bomladozó bá- 
nyaszszervezetben egy újfajta 
és nagyon veszélyes betegség 
üíott ki.

Veszedelmes betegség, mely 
siettetheti á halál beállását az 
egykor hatalmas szervezetnél. 
' Újabban egyre jobban és 
jobban harapózik cl olyan 
áramlat a. szervezet kebelében, 
mely éket akar verni a be | 
vándorolt és "bennszülött bá
nyászok közé.

Mi figyelemmel kísértük ezt 
az áramlatot már régen. Mi 
Jártuk, mint válik a bányász- 
s^ervezet is annak á csoport
unk martalékává, mely fascis- 
uius felé hajlik és amely min
dent, mindent százpercentes- 
nek szeretne.Ját^ ebben az 
,cr»zágban. » Ij

Az ékvsrés nioW? fokozódott, 
imikor a bányászszervezetben 
tisztviselőket kellett válasz
tani. •
’ Á bányászszérvezet vezérei 
a választások alkalmával ma
guk is meggyujtották a gyűlö
let tüz-csóváját, mert magul; 
is mondták., nem egy helyen, 
hogy a bevándorolt bányászok 
nagyrésze — bolséviki.

A bányászvezérek - - mintha 
csak ; Hófihyékat hallaná az. 
fcinhei- -- azt tartják, hogy .■ 
kinek nem > tetszik az ö ve?eté 
sük, akiket elkeserít, hogy 
tönkremegy a bányászszeryf.- 
zét, hogy egymás után vesztek 
el egész kerületek, az minden
ki bolsevíki.

A bányászszervezet mostani 
vezetői úgy vagdalják az elé
gedetlen bányászok fejéhez a 
bolsevik! jelzőt, mintha csak 
tőkések lennének, akiknek 
szemében nagy bűn, ha valaki 
többet mer munkájáért köve
telni.

Mi több Ízben rámutattunk, 
milyen káros, hogy a vezetők 
miudenkit lebolsevikiznek, és 
hogy ők maguk bontják tábo
rokra u bányászokat.
. A bányászok között kétség
telenül vannak, akik bolsevis
ta tanokat vallanak. Mi nem 
vagyunk bolsevisták, mi soha 
nem vallottunk és nem val
lunk bolsevista tanokat, min
ket egy egész világ választ el 
azoktól, akik hisznek Lenin 
tanaiban, de mi mégsem' ítél
jük el azokat,’.akik Lenin ta
nait hiszik helyesnek. Azt tart 
juk, vallja mindenki azokat a 
tanokat, amikben hisz'.

De a leghatározottabban el
ítéljük, hogy mindenkit bolse
vista jelzővel illessenek a szer 
vezetben, aki ki meri nyitni a : 
száját a mai vezetőség ellen. ;

Azt meg a leghatározottab
ban elítéljük, .az ellen a leg- । 
határozottabban - titakozunk, . 
hogy a bányászok, vezetői.éket 
verjenek a bevándorolt és a 
bennszülött bányászok közé.
- Hogy mennyire igyekszenek 
a beváji(lorplt.,é8 bennszülött i 
bányászok közé éket verni, azt i 
legjobban bizonyítja ez a le- : 
vél: ....

Farmington, W. Va. 
Rfd. 1. Bojt 72|c. .

1927 január 5.
Fisher Andor ’

szerkesztő urnák i.
Himlerville, Ky. 

Tisztelt Szerkesztő Ur, 
a december 30-lkl számból 
olvastam egy cikket, hogy 
mindenkit bolsevikinek ne
veznek a szervezet, vezérei.

mennél előbb, űrig az nagyobb 
károkat nem tesz.
, A szervezet vezetői sokkul 
hasznosabb tevékenységet fej- 
línének M. ha a bányászok gaz 
dasági helyzetével foglalkoz
nának többet, mint pártállá
sukkal. Nem azért ültették a 
bányászok hivatalaikba a ve
zéreket, hogy azok folyton a 
tagók pártállásával legyenék 
elfoglalva és folytonosan tü
zet okádjanak a bolsevisták 
ellen. Bízzák ezt csak azokra, 
akik mégse munkásvezérek.

RITKA COLON!AJ, ÉKEM

A szervezet vezéreinek [ a. szervezetnek. Sőt bizonyo- 
tényleg-fel kell hagyni ezek san hűségesebbek, mint' a 
kel a iágalmakkal. Csak a szervező urak; mert a bányá- 
szervezetnek ártanak az! szók, mikor igyekeznek szer
ilyen rágalmakat. . vezetlen bajtársaikat meg-

Ha valaki a szervezőt va- győzni arról, hogy a szervezet 
lameij-ik tagja, az igazság'ben a helyük,’ azért fizetést 
mellett harcol, hát nyomban' nem húznak, míg a szervező

• ■ 1737-ben égy réz érmet bd- 
csájtottak kJ Granby, Coan.- 
ban. Az előlapján egy szarvas 
vélt ezzel a felírással. “Érté
kelj engem, ahogy akarsz." A 
hátlapján három kalapács volt 
koronákkal ellátva, ezzel a fel 
írassa!

megkezdik a nagy lármát az'urak minden lépést pénzért 
ellentáborban. tesznek,

így történt, hogy John L. A bányászszervezet nem le- 
Lewis gaugje eküldött há- hét melegágya'a klu kiírtnak 
rom szervezőt ide a bányá- és igy kötelessége lenne a szer
ba dolgozni, pár nappal & 
választás'előtt, a 4060 local- 
boz Four Statesre, hogy itt 
a bányászokat megveszte
gessék és biztosítsák I^wls 
nak a szavazatokat.

Ezek az egyének a U. M. 
W. of A. fizetett emberei és 
mikor én megtudtam, el
mentem a.'gyűlésre és fi- 
gyelmeztetttm a tagokat, 
hogy, vigyiczának ezektől a 
fizetett'í^kikuéoktó), mert 
' zek cielrázÖH'vaannk Itt, 
hogy JóMPL. Mussolininek
dolgozzanak. __ ______ 
több lócádhoz és tudattam a

vezet vezetőségének - — b* ■
azok inaguk is nem vallanak 
azokat a tanokat,- amiket Fpur 
Statesre küldött gang hhde- i 
tett ’'megvédeni a bevándeté .. 
rő t tápokat az izgatás-sjUeijK'

A- szervezetnek ma nagyobb . 
szüksége lenne egységre, mlnu* 
valahn, '4íe gyülölethirdeléssel • 
nem lehet egységet növelni, «cr í

Mindig* is* valami másodran- 1 
gu lényeknek tartották’ a be- ' 
vándoröltakat, jóllehet • azok 1 
éppen oly’an illetékeket fizdt- J 
tek, mint benszülött bajtár- ■

És élmentem satk. Többször kaptunk pa-

tagokkal, bogy mit csínAl a 
."/.ervezef^ussóiinl bandája.

Nálunk' a szavazás úgy 
történt,1 h’Agy a szavazás es
téjén,’ ni juj Ah a tágok lead
ták sza'vazátükat, az elnök 
tiY' fe.HÍáp&ka kis ládát, ami
be a szavaitok voltak és 

■ elvitte Kaíá. A ' tagok mai 
napig.8<j*'tudják, hogyan 
ment a szavazatok összeadá
sa, mert á local elnöke •—

nafczt. hogy viszont mikor se
gélyt osítottak, a berándorol-

nem tud se 
molni.

HffAmiítfitsz
HkMBURBON

NEW H

MUUtÉLTESBN V 
B0BOPAI KlRátasKADK

■ NEW YORKBÓL
•UBAfwtröR rVHiöta

HaiUnduHa hvHokdnt

Hamburg-American Une

DR. M. J. POTTER
FOGORVOS. ' ■ 

WILLIAMSON, W. VA.

. rriner Keserű Bor
elmondhatja “Én egy jó segít
ség vagyok. Értékelj engem, a 
hogy meg vagy velem eléged- 
».®a” Mindenki valóban meg 
yap elégedve a Triner Keserű 
Borral. “Dover, Ohio, Dec. 14. 
Triner Keserű Bor egy jó se
gítség. Én régen, szenvedtem 
gyomor fájásban és semmi se 
segített de most sokkal jobban

White Bldg^ Room Ne. 8. 
A legjobb fogmunkák ké
szítője. Koronák, hidmun- 
kák lelkiismeretes készí
tője. A magyar bányászok 

régi barátja.

‘ J. HAMZAY '
ORAS E8 EKSZERE8Z ‘ 

2710 East 7»th St. Clewland, O. 
A mam-jrsiljt ntlvea tigyslmlbs 
ajánlom o kilvotk'ezó lányeket:

Nagy rugó javltfa I defltr 
OratleztlUe 1 dollár

tani min Órások íratni!

L Sam Gerber.” 
dollár 25 cent?

KiUdJe be bármilyen rows Ufa

tak nem mindig - kaptak? ma*<“ 
ugyanannyit, mint a benn szó* üveg éra - —. 
lőttek. - *“ - - Mint* • üveggel küldünk

Azért fogják' tisztéit; siwí í®"' 
vező urak a besorolt! ..bá-

cWt ■ beküldése ellenében. Jb-

Írni, se szá-

A választás után az egész 
banda eltűnt Four States- 
ről. De mielőtt elmentek vol 
na, engem azzal vádoltak a 
gyűlésen, hogy én bolsevista 

• könyvet hprdok a zsebem
ben. Kijelentették a gyűlé
sen, hogy h bevándorolt ta
gok kétharmada a szervezet 
ellen harcol és -nekik nem 
elég, hogy egy embert vá
doljanak, de összefoglalják 
az összes bevándoroltakat.

Én jól tudom, hogy ennek 
a bandának a jó fizetése a 
bevándorolj tagok befizeté
seiből is ered, mert a szerve
zet . tagjainak kéharmad ré-

nyászokra, hogy azok, bolsevik r 
kik,' mert tudják, hogy ebben' • 
az országban most általános a 
bevándorló és bolsevista élléí- j 
ues' hangulat és kaját gyönge-' ‘ 
ségüket leplezik,’ amikor a be- ' 
vándoroltak óDén izgatnak, a' 1

Tudják, hogy ha éppen ne1 
kik úgy tetszik, akár deportál- 
tathatják azokat a bányászo
kat, akikre ők ráfogják, hogy 
azok bolsevisták, pedig akik
nek semmi más bűnük nin
csen. mint hogy elégedetlenek 
a szervezet mai vezetőségével,. .

Flgwyelmébe ajánljuk ezt a 
kérdést a magyar szervezett 
bányászoknak. Ajánljuk azok; 
nak a'^nagyaj- szervezett bá-, 
uyászöknak, akik ott lesznek a, 
konvenqi&k hogy lepjenek 
érintez^ie a többi bevándo
rolt delegátusokkal és hozzá^

_ ----.r Có. 1383 So. 
Ashland Ave, Chicago, Hl. Az 
ön Drug Storosa biztosan tart
Triner-Cold Tablettákat, pró
bálja meg, biztosan használ. 
Rhenmára és derékfájásra Trl- 
Wér Llnfment a legjobb ságit- 
5 ég.

szőnyegre ezt a kérdést. THta»

FELHÍVÁS!

-------, ------- ^bit, egy 
kozzanak _ a leghatározottafi ^ujtjuk

Felhívom ezennel a Leisen- 
riugi Magyar Munkás Segély 
Egylet 22-ik fiókja mindazon 
.tagjait, akik az osztály szék
helyétől 3 angol mértföldön 
belül laknak, hogy január 1 fi
án tartandó gyüésünkön szives 

fedjenek megjelenni.
' ’ Amely tag ok nélkül elma
rad, azt a jegyzőkönyvbe ikta-

dbllár büntetéssel

botban Mvfl ört/At, blrttMlüXB, 
hogy meg lesz elégedve kimtől. ;

■ edHsommzl. .

DR. W. F. LEECH
szem, fül, orr és torok orvos

First National Bank Bldg.
WILLIAMSON. W. VA. - 

Szemüveggel is szolgálok

Rendelő telefon szám 245
Lakás telefonszám 45S

Vot.ljaSny. flaniU, kár

« 00 pel)

ban a vád ellón és mutassanak
sze bevándoroltakból kerül1 rá- hoS>‘ a bevándoroltak közf 
ki, éppen azért a bevándo-;^“^

; bolsevisták, mint a bennszülött £•

Iá Némétlr József.
’ elnök.

ANGOLUL
megtanulhaLAMKB1KAI XYKLVMSHTKltT 

Kár “'íSiíauá UOayr^ kotU* _oaa-

toltak kötelessége ez ellen a .
vád ellen harcolni a követ- jtek között és a bevándorolt 
kező konvención. A szervi' tervezett bányászok éppen

zet bevándorolt tagok nékül 
bizony nem egzisztálhat.

’ Kish Gynla.
Kish testvér minden állítá

sát aláírjuk. Igaza van, hogy 
a szervezet nem állhat fenn 
bveándoroltak nélkül, mert hi
szen a bányaiparban dolgozók 
jelentékeny tömege éppen be- 
vándorotakbój kerül kL

És azt is állítjuk és valljuk 
hogy a bevándorolt bányászok 
vannak olyan hűséges tagjai 
a szervezetnek, mint a benn
szülöttek. A bevándorolt bá
nyászok éppen úgy megteszik 
kötelességüket a szervezettel 
szemben, mint bennszülött baj 
társaik.

olyan jó tagjai a szervezetnek, 
mint azok, akik itt születtek.

Ne hagyják a bevándorolt 
szervezett bányászok magu
kon száradni a vádat, de ver
jék azt vissza idejében.

A szervezet vezetőségének 
kötelessége minden tagot egy
formán kezelni, akár itt szü
letett. akár bevándorolt, akár 
néger legyen is az.

Miután azonban a szervezel 
vezérei maguk is segédkeztek 
a gyűlölet tüzcsóváját széthin
teni kortes útjaik alkalmával, 
kicsit nehéz lesz a tüzet ki-

Pálóezl István 
O. titkár.

roatnkOlUiirei c«>nM<ot*«r». * 
bimaltAara lie

Dr. BRIDGEMAN, FOGORVOS
A LEGJOBB MUNKÁT OBINAlOM, A LEOJUtAnYOSABB ARON 
Korona fa hldmanka 8.00. — Sorfog 20 dollírtOI foljobb. —

Minden munkíirt folalJufaot vállalok. A legjobb 
RU88EI BLDG.

Mogbesxílíire vasSrnap la

ITI
A szerviánt. vezetői faj* ö 

gangjük, a 'magas' fizetésű szer 
v«zői eimmel ellátott dólogke- 
yúlők >miudig öB?zetéve»ítlk 
saját becses személyeiket a 
szervezettel. Lewis, meg gárdá

wie és gárdája ellen vannak, 
még lehetneÍF-hüBŐges tagja!

AMERICAN TAILORING 
COMPANY

Day A Night Bank Balldlna 
WIIAJAM80N, W. TA.

rátt-TÖL U.M DOLLÁRIG.

CHERO COLA i
CHERRY BLOSSOM | 

b legjobb hűsítő italok, melyek nagy kedvelt- = 
ségnek örvendenek. Kérje mindenütt eveket a SE 
kellemes fzü hűsítőket.

Biati és WMemaa löröknak ml vágynak a 
bliományoMt Exek a legjekb tőrök, kérje = 
mindenütt ezeket. =

SANITARY BÚTRING GO. i



A WO00MÉM0F THE WORLD LOGAN VALLEY 
MINERS CAMP 188-K FIÓKJA

ÖSSZES TAGJAIHOZ!
nraraiMpra = fiókhoz tartozó össses tagokat, hogy leg
u«l>M l«l UÓMl i«-As, natr-

nap délután 2 ómkor tartjuk meg Loganban a Mpose 
Halllyin.— Tekintettel arra, hogy tisztviselő válasz
tás tesz és több fontos ügy kerül tárgyalás alá, ami
hez. az* egéw-tagüág megjelenése volna szükséges,

i Ipirjiik tehát tagtársainkat, hogy ezen a gyűlésen 
tétjei sráih hsa’ meg Jelenni szíveskedjenek. Minél

. többen vagyunk.-annál értékesAjb Tnankít tudunk '- 
’ t^elf^L ’ ” *' ' "

BŐMog. Uj Éyei Kívánunk Minden Tagtárigínknak 
ZÉKÁXY SÁNDOR elnök BUTCHER JÓZSEF titkár

társ tudatja, hogy ott jól megy

Van, de- pumpáztók, gáz 
'uíucs; bóna van. Karbld lám
pát használnak. Csak pikk 
wnta van. Tonnaszámra fi- 
xetaek Szerencsétlenség rit- 

történik, a bánásmód jó 
^ vesznek fel uj embereket. A 

küldője ajánlja a -helyet 
mwzkái kereső magyaroknak

iXte*. W. Va. oivmiónk 
hogy ott jól megy • 

feankn. dolgoznak minden 
nap A szén 8 -4 sukkon Ma- 

-gyar bányászokat állandóan 
.WKmek.fel és aki állandó műn 
kára akár- szert tenni, annak 

- á, Mr küldője ajánlja a helyet 
Mjndeo házat, melybe mpgyar 
bányász költözik, újra, Teste-

A CS1PÖFAJAS tó 
BETEGSÉG 

GYORSAN MEGGYÓGYUL

Poston, Ohio. Bándi István 
testvér írja, hogy ott most. jól 
dolgoznak. A bánya gecsés, a 
szén 5 láb magas. Viz iá akad 
egy kévéé, Qáz nincs, liojáró 
kő van.Aj<arbld lámpát hasz- 
aálnak 4 szenet masina'vág
ja. Tonnanzámra fizetnek-szer 
ződéa szerint. ' Szerencsétlen
ség ritkán' történik, az. embe
rekkel jól bánnak, de rádsta- 
nában nem vesznek fél- úji em-
beteket. ’ 

Magnólia,
- - -7-
Ohio. Rngasky

FJoyd munkástára 
ott van egy uj tégláéit-

hogy

-munkásokat vennének*'f He 40 
cent a fizetés egy órára. ;Da- 
rabszám munkások enné! töb
bet- kereshenek. - Vagy' két bá
nyász is kaphat az ottani bá
nyákban munkát - ; .

REWDKIVÜU ALKALOM!

A .agy Vörös Kérész* Tapasz 
a Oannell háttal majdnem 

varátszzeriiea hat.

nyak idejét lcgjíftbsati|s4’WW 5^»l. 
' Főzés, mosás és ^tés. ^ntóUItt 

megtakaríthat. Pénzt etör .és'ídőt

Ha rendel egy dobozzal a Világhírt 
SWISH- MO6O PÓRBÓL,” méllyel a

k a jonson. -
dut -ezt a híres, régi
Kunt a fájdalmas rész «» «««• 
Ik áldásos megkönnyebbülést hot,

aSSiss

alatt végzi d. mjnt az eddig iiemert 
bármely mosóporral. Jiasu^Aátí' nu- 
ritás minden dobozon. i^

E» Itt egy másik! Amit még sto 
rockban nem lehet kapni. A legfino 
mabb Citrom pie töltelék, mely tel-

Wfors ereamenyt ....
ttóröa Kereszt tapasz használatától, 
iánnm Urtís honltaéflet is; mórt a

tSszivódlk a mégtámadotl -részekbe. 
LkiK a lapasz a tawen. rajta van. 
íS a WWóíertkb

SZ E R K ESZ TÓI f 1B S1TEK

;lfj.‘Dohos András, Pooahon-
Yb- A 23 dollár 57 centet 

.jtSegkáptuk, mely -öoázeget a 
gipcahontasi Magyar Hef. Ifj. 
iKbr.ÁypmiaÉYány saéDilájs kb

hány perc alatt a legizletesebb cit
romos plet lehet belőle csinálni. Es 
kalács IzobIiö, melyből egy két csepp 
szükséges csak, hogy a legjobb izü 
legyen a sütemény. Vanília és tahéj. 
jelölje meg, melyiket akarja. Mind 
egyikkel van használati utasítás. A 
gyárunk minden csomagért jótáll

Küldjön be egy dollárt és tíiy-cen 
•el postaköltségre «gy csomagért, 
mely a fenti három dolgot .tartalmaz 
za. Két dolláros rendelésnél utánvét 
mellett Is elküldöm. Rendeljél? egy
rsomagot még wázzoá

suum y’Ofivu;, 
köszönet aa uj előfizető ezer*’ 

• réséért. A borotvát feladtuk b.

jpácsy János, Hazleton, Pa. 
! dollár 80 centet megkap
, mely összeget felállítása 

sáferint számotuk el.
Tótiván Pál, Wayhand, O. 

-Juhász Józsefnek. Akron Ohio 
lia. elküldtük a mutatványszá-

MA4TÁK »ÁWTÁ—Í IP . 2$ '

Az ércbányászok szomorú 
sorsa a déli államokban

A tőkéseknek teljesen kisztolfiltatva kínlódnak feléli államok ércbányászai. — Sor
sukkal senki sem törődik és így a legborzahnasahban zsákmányolják ki őket. — A 
legtöbb bányánál mexicoi munkások kaphatnak mnukát. — Amerikai vagy európai 

bányásznak nem is akarnak munkát 9dm.

A déli államok bányászairól i 
»'úg esik szó ebben' -az ország- । 
ban. Ottani bajtársaink. akik i 
az ércet bányásszá^ .tow*'’ él j 
tannak vágva a többi .bányá
szoktól, mintha nem is az i 
Egyesült ÁllamoKta^ö^nné- <

A tőkéseit gondosan vigyáz- . 
uak rá, hogy mennél keveseb- j 
bet tudjanak a déli államok • 
éixbányászaifól. A tőkéseknek i 
még van az okuk arra, miért | 
akarják ők, hogy az ércbáiiyá- 1 
szók teljesen . el legyének iár- । 
va a világtól;

A déli államok new Aie- 
xíco és Arizona - - ércbáityá . 
szai teljesen el vanpak vágya : 
a világtól. Szegény’-páriák, a 
kik ott dolgoznak, néni érint
keznek senkivel se, így sor- 
dukról vajmi kévé* szó esik. , 
Pedig kevés .helyen'- vannak 
munkások olyaji borzalmas , 
sorsban, mint, p, déli államok 
ércbányászai. .......

Bisbee, Jerome, ,Óld Domi
nion bányáiban vergődnek a 
legborzalmasabb sorban a bá
nyászok. Eltekintve attól, hogy 
milyen gyalázatoson keveset 
keresnek— aki már ,3 dollárt 
keres, az fényes sorban, van —: 
a házaik olyanok, amilyenek 
ezénvidéken csak 50 esztendő
vel ezelőtt voltak. Összetákolt 
shandyk, melyeken becsurog a 
víz és befúj a szél. Természe
tes aztán, hogy ilyen lakásbk- 
hat^.a,Rakásra betegszenek, a 
kik benne laknak.

Amerikai, v^gy európai em- 
léreket nem igen szeretnek az 
ércbányák’ hatalmas, ural. Ök 
legszívesebben csak mexicoia- 
kat.alkalmaznak, mert azok 
kis igényűek, azoknak jók 
azok az istállóknál is gyaláza
tosabb helyek, melyek lakásu
kul szolgálnak.

Ha amerikai, vagy európai 
ember jelentkezik munkára, 
azt elküldik, hogy nincsen 
munka, mexicoit azonban min 
dig felvesznek.

Szervezkedésről spó. .sem le
het. Azok a páriák, akik Me- 
xicoból jöttek át az ércbá
nyákba rabszolgáknak, nem is

NAGY LAJOS1
t Melville Ave. E. Chlfepo,..|hd.

1 Tmó'vlca Ilonka, Cleveland, 
to. A regényt feladtuk. Kö- 
njük az uj előfizető. szerzés

pénrküldemények gyors 
<■. pontos kflzetézc óha
za! bankunk utján. Légi 
alacsonyabb árfolyamot 

azSmlt az
American Valon Bank

Hornyát János, PnugntMi- 
Uef, Pa. Könyvekkel, Bajnála- 
ünkrá. nem szolgálhatunk. 

• íW^gkcdjék ezt a lapunkban

hirdető Kerekes Testvérek 
.uew yorki könyvkereskedő cég 
nél beszerezni. Ott kaphat 
nagyszerű olvasni valókat.,

Kallncsák István, Quinton, 
Va. Feladtuk b. címére a kért 
SL Louis és Vidékét

AQQ7nNYnV NINCS TÖBBÉ -WAOO&Un I UK NEHÉZ RUHAMOSÁS
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MAGYAR AS8ZONTOK
Hz bárra Ily* n hlxtartSzI clhkra 

Ivniw Mük,lo,. írjon nohan, raw

JOHN KÁBÁI 
:ffb, wibt vii

GUYAN VALLEY HOTEL 
RESTAURANT

926 Seventh Ayenne 
HUNTINGTON, W. VA

t. Ezek ! urai, de azért százpercenti.--.,
uek hiába beszélné ...bárki isFgükkel össznférhetőnek túri- 
bjervezkedésröl, nem értenék jákj-,hogy csak mexicoi munka 
meg. - ' ls'<5ka\ togiaikoxussanuk r.k-

Es ugyanazokon a helyeken, kor, amikor ugyanarra a iüun-
ahol a szegény borzalmasan kára kapnának amerikaiakat 
dolgozó bányászoknak csak is;
istállókhoz hasonló épjiletek tiehát ha profitról vur. szó.istállókhoz hagoriló . épjiletek 
jutnak lakásul, a tisztviselők
nek, mérnököknek egész ’Való-
iákat emeltek a ' bányaurak. 
Ezeknek gondoskodtak jó la- ' 
kasról, hogy aztán annál job
ban zsákmányolják ki az alat- 
lúk doígözó szegény, rábszolgá : 
bányászokat. .

Ezeken a helyeken a bányá
szok éppen úgy élnek, mintha 
még mindig rabszolgák lenné
nek. Természetesen mindent a 
társaságok . üzleteiben ■ tartoz
nak vásárolni, ahol jó magas 
arakat fizetnek mindenért. így 
bizony amit keresnek, az mind’ 
ott is marad a társaságok üz
leteiben. .

iskolákról, vagy más köz
épületekről persze szó sem le; 
hét. Azt tartják, minek kelle
ne a baromi, sorban élő me- 
xicoi munkás gyermekeinek la. 
kólába, ié lápai? . A„tisztviselők 
me gbeküldik iskolás gyerme
keiket a közeli, vámosokba,

Miután a 3 dolláros - de 
vannak. 2 dolláros és 2 doilái 
50 centes — napi „keresetből 
nem jut valami -bőséges ele
iemre a bányászoknak, azért 
van aztán, hogy igen gyakran 
pusztít járvány a déli államok 
él cbánya-teléi>ein.

A bányászszervezetnek mé
gis csak meg kellene kísérel
ni' hogy jobb sorsba juttassa 
ezeket a páriákat. Mégis csak 
fel kellene rázni' őket lespedt- 
ségükből és javítani kellene 
helyzetükön.

És különösen azt kellene az 
ország közönségének bemutat
ni, hogy akadnak ebben az or
szágban olyan iparlelejiek, me 
lyek elutasítják az amerikai 
munkásokat, de munkát adnak 
mexicoiaknak, mert azokat 
jobban ki lehet zsákmányuini.

Egészen biztosan a legjobb 
százpercenteseknek vallják ina 
kukat a Dél ércbányáinak

ha kizsákmányolásról 
szőj akkor eltekintenek a sváz 
pácén ttől.

Báhkwnk egyike , a legaa- 
uyobb és legerősebb bunkok- 

■ nak a vidéken.
Ha Ön erÓB bankban akarja tai^ 
tani a pénzét, helyein azt el 

• nálunk

Étkezési szokások

nurmAlUon. <-lcg--ndő, mranyl-«*Scü m.-Rf.'h-W táplálékkal kuli rl- Uar.unk. Suli bébit-, okik rtOI'lénkkiól fogva, ropvtul vonnak táplálva, erőn rt IctrwM. tO-rrmekeXKé 'léhnt tejlMBU-nl. lux Mlndecnapl étn-ndjukrii kellő rondát for
óx-ewms mámára készült úl-Minő-.’’ lánUUM tttbistálokat nézzük. «zi LAUvk. hogy ,»a é<r<-nd. amint * ot-rm-k- fonódik. • ‘Um-nm több és több kéz. ElAszSr is. egy szlttoruon tejből kim .‘renannk .IWn.' •am-dyticz 'később 

L,"s,“>ts -aü'-ts
K>^*ítjuk. hopy az. rmrtwtős^r n,‘ ártson tísyMiakkor A. nt

■ rnrkkorlMn ’n azonban.u'.Hsa -m• 'U ntUt olyan táplálékokra, fi r.tsni, nmUv-k. JraM-bwi-.volta HVrmvk r.láaMk -»ttnbb» tne«Y

r> ima h az -MviiT alapja. Fel "'i főni.** it eehdíerd f-.JIAdéab.^ • Hr»n.l itUni. lanválnnK a lc«ze|

t ha >4)nz«n»í bazinMJék. niínA i; >1 lávanyafrikke sxbhKiímtJs me .i noniiAÚi -féJkklAheii nuki>tt««-k.I’iiyen-k növésben-vjevé?gyermek

: w“

v», lc ellent tudnak állni. Uo

hilt írjri-miekeknek. hojrv nuly tn rynrnpodjaunlc, arai ralik • erőn 6* raéranéRCn lényén, .—illőnek Irani takarékosaié. .‘*k. hogy a nyormekelk erő

kiszolgár
lásban részesítjük

Piait

minden

i iraWonk a 

restébe.

vilii

szere tiszta kényelmes m* 
bak

□■r MAUYAR KONYHÁT
’• A#1-./

“Nálam „

A VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
313. FIÖKJA. HIMLERVILLE, KY 

1927 JANUÁR 16-ÁN, VASÁRNAP ESTE
FÉL 7 ÓRAI KEZDETTEL

„ KÉRELEM
A Magyar Bányászta? olvasó- 

• ihoz . ;

Szépén kérjük a Magyar 
nyászlap olvasóit, hogy a !«■ 
pnakbau hirdető cégeket, ban
kokat, fogorvosokat és mtnden- 
fBjla üzleteket támogatni'Sr]- 
repkedjenek-

A Magyar Bányászlap oltá
séi tudják, hogy milyen nehéz 
lapunknak a bányaurak terror 
.la következtében hirdetéseket 
szerezni. Megérdemlik hát. a-, 
zok a cégek a magyar bányái 
szók támogatását, akik lapunk
ban hirdetnek.

És vásárlásaiknál hivatkoz
zanak mindig lapunkra.

MAGYAR BÁNYÁSZLAP

MULATSÁGOK A MAGYAR 
BÁNYAPLÉZEKEN.

JOHN GLEZA, tuiajooBvz 
.£ Á 0 Depóval s

MAGYARORSZÁGBA 
‘ BRÉMÁN ÁT

COLCMBUS-ON 
cs.nu i *-A*éo? MÍouni

LLOYD
32 BROADWAY • NEW YORK

■“ ÜGYNÖKÖK “~T| 
helybeliek vagy utazók felvé- • 
telnek. Könnyű eladáe nagy ke 
reset. jóeAgbon egyedül Álló t 
minden liAzniI). mliuleii héten ' 
feltétlenül szükséges házi clk- 
künket elfoglalt helyűn csak ’ 
On fogjn Arasltnnl. Frne.samp* 
tik kloszUsa után látni fogja, 
hogy Áruját ribeazélóe kínálja 
nélkül fogják venni.

kMcbh. lm dHrlMtl. razv ■ 'Vlimk-T "dia. Ax Idősebb
HaZIJSk
Mazjru ( 

vlMett
MAGYAR BÁNYÁSZOK 

FIGYELMÉBE!
Ha a sors Clevelandira 

hozza, ne idegenkedjen az 
In Irodámat felkeresni. Én 
nem csak ház, farm elodál- 
aal foglalkozóm, de minden' 
más ügyekben "W stevetai 

idők lehetőleg . ingyen ta-' 
nácsot.
Tadom, jól é«ík "idegen i4w 

ban önzetlen barátra., tálaiul: u ,
Bennem eddig te nwgbürtnkj 

remélem, ezt fogják tenni oztláp, 
■Ja Solt- magj-nr bányiUa Uaw 
kodlk az ín lelkllHmoroteaJjilJ, 
iizelgállleomról. Sok lelkllenMMtr 
len ügynök van u vártéban, ezért 
rtKjAzzanak, • kivel lépnek 
köttotéebe. .

JOSEPH iiÁ^SÓ .

ingatlan ügynöki irodája
12704 Buckeye Road 

Cleveland, Ohio

Nagy Farsangi
RENDEZ

A KOMPÁNIA HALLBAN
a helybeli, mint a környékbeli 

meghív ja és szeretettel elvárja
A RENDEZŐSÉG

A bál jövedelmét egy segély alapra fordítjuk, ni 
hői azokat a segélyeket fogjuk kiutalni, melyekért 
esetekben. Ezért minden tág tartozik Jegyét megvál- 
fiókunkhoz fordulnak szerencsétlenség, vagy más 

tani, akár megjelenik a mulatságon, akár nem.
Miután fiókunknak ez az első bálja, kérjük a himler
villei összmagyaraág megjelenését, annál is inkább, 

mert a Jövedelem Jótékony célt szolgál.

Hűsítő Italokról és Ételekről gondon
Hasitő Italokról és Éteekről gondoskodva van 

BELÉPTI DU FÉRFIAKNAK 56c, NŐKNEK 85c. 
A ZENÉT A HIMLERVIlUbEI MAGYAR VONÓS

ZENEKAR SZOLGÁLTATJA

Jegyek előre kaphatók Gurdon Károly pénztárnoknál

The First National Bank 
KEYSTONE, W. VA.

Alaptőke s tartalék 8100,000
Forgótőke 81,0000,000.00

Az Egyesült Államok Szö
vetségi hatóságainak fel
ügyelete alatt.
Pénzt küdünk a világ min
den részébe. ;
,A legalacsonyabb küldési di 
jak és iegpontniabh kézbe
sítés.
Hajójegyek a iogjubb vona- 

.lakta. Útlevele. megszerez
zük.

.Betétjére kamatot fizetünk. 
Szombaton este 0:30-tól

9 óráij/ nyitva tartunk.

A Verhovgjc, Segély Egylet 
313, Himlervillei Fiókja 1,927 
Január 16-án, Vasárnap este 
uagyszabásu Farsangi Tánc- 
mulataágot rendez. Belépti díj 
Férfiaknak 50, Nőknek 25c.

Az Első Tug Rjver-i Magyár 
Munkás Betegsegély Egylet, 
Filbert, W. Va. 1927 január hó 
29-én a Filberti Hallban nagy 
Farsangi Bált rendez. Belépti 
dij Férfiaknak $1.00, Nőknek 
25 cent. .

The Citizens Bank 
of War

na ohmkk 
HÓLYAG
HURUTJA

iFájósVizelete 
ran. Drdbdljon'f-A'.TALMll/1 (

Erős bank a Dry Porit völ 
gyének szivében.
Mi mindig készséggel ál
luk minden dolgában az 
ön szolgálatára.
Pénzt küldünk a világ

dijak mellett.
Betétjére 1% kamatot H-

A Magyar Bányáazlnpot 
bányászok tejük, bányászokról 

- bányászoknak.

Kagyar ügyfeleinket bii- 
tosltjuk ponton kiszolgáló 
sunkrőL

DR. GEO. KEYSER
FOGORVOS

Williamson, W. Va.
WUiiunzoo SUto Bu» véídlC- 

u emalrtan .
Mindenféle fogmnnkáí* kói 

szítak, kitűnő* tdvitelben, 
jutányos áron.

M»gy»r ölnyUrafi
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ÍSZTETTE ELETET
NOVEMBERBEN MUNKÁJA KÖZBEN HALLGASSA

I melkedést mutál n szcrcncMllinséijek szánni. — A legtöbb 
szerencsétlenséget tető szakadás okozta. — West Virginia

Kentiickybhn- bányászt

A U. S. Bureau of Mines 
most tette közzé a novemberi 
szcrencsélenségek kimutatását 
ls ebből megtudjuk, hogy eb
ben a hónapbon 211 bajtár- 
Suuk fizetett életével mester- 
sogének.

A 311 szerencsétlen séguől
lő? történt puh ászén bi-
i yákban. míg 42 halálos bal
eset az ország keményszén bú 
nyálra jut.

November hóban 59,721,000 
tcuna szenet termeltek M, 
Így minStei millió tonna ki
termelt. szénre 2.83 haláleset

réu. ugyanakkor azonban a 
számok azt mutatják, hogy 
West Virginia tovább is meg- 
i irtja vezető helét. a szeren
csétlenségek számával. A Icg- 
aagyobb baj. hogy Ijimbie úr 
mm lép fel kellő eréllyel a 
: Anyákkal szemben és eltűri, 
-mgy megszegjék a bányatör- 
vf-nyeket

A második helyet Pennsyl
vania foglalja el. ahol 44 baj- 
iárs pusztult el munkája köz-

ért halálos . szerencsétlenség. 
Hl Is sok volt a tetöszakadás.

Ohio államban 6 bajtárs 
iesztelte életét munkája kö’z-

Colorado államban 4 baj- 
tára pusztult el novemberben 
a banyában. ,

Indiana állam örvendetes ja
vulást mutat. Novemberben a 
báuyák jó része már dolgozott 
Ut, mégis csakis 2 szerencsét- 
k-naég történt egész hónap-

MERT MOST

LEGJOBB
uimua

11 hónapjában
2,329 . bányász pusztult el a 
bányákban. míg 1925 évben 
ugyanannyi idő alatt 2,029 bá
nyász vesztette életét, 1920 
tehát erős emelkedést mutat.

A szerefiosétlenségekböl a 
legtöbb esett West Virginiára, 
ahol 47 bajtárs vesztette no- 
vemberben élekét. Ebből hú
szán pusztaiak el tetőszaka- 
dás következtében, ami azt 
mutatja, hogy nem túl sok 
gondot fordítanak ebben az ál
lamban még mindig a timbere- 
zésre.

Az állam bányafelügyelöje 
egyik gyűlést a másik után 
tartja, egyik nyilatkozatot a 
másik után adja közre, hogy 
mi mindent követ el a szeren- 
esctlensége-k csökkentése te-

Ebben az államban is tetö- 
■ „/.altadás ölt meg legtöbb bá

nyászt és igy itt is Jó lenne, 
ha az állam bánynfeiíisyelől 
/.-bb pbstolást Wváhtónak 
•liyan bányáknál, ahol rossz a 
tető.

lllinoisban 18 bányászt ért 
1-jlálos baleset és itt is sok 
volt a tetőszakadás. Az utóbbi 
időben itt nagyon emelkedik a 
szerencsétlenségek száma. Itt 
u bányászszerveeetnek lenne , 
kötelessége, hogy hívja fel a 
bányafelügyelők flgyoMét az . 
észlelt mulasztásokra. Elvég
re, ha szervezett államban szó 
i.ékül tűrik a szerencsétlensé
gek emelkedését, akkor nem 
lehet csodálni, ha a szervezet
len államok bányászai neúi 
merik kinyitni szájukat a sze- , 
reucsétienségek csökkentése { 
érdekében.

Alabama államban 9 bá-

lows állam bányászai közül 
5 fizetett novemberben életé- 
Ki mesterségének.

Kausasban 2 bányászt ért 
halálos baleset novemberben.

Missouriban szintén 2 bá- 
ujász lélte halálát a ü|ínyii-

Montana ál taxában 1 bá
nyászt ölt meg a bánya no
vemberben.

OkLahomáhan 3 bajtársunk 
fizetett életével munkájának.

Tennesseeben 3 bányászt ért

Radiola 20 5 Radiotronsaal Illő

let se. meljí ezért a 
pénzért csak meg- is 
közelítse a RGÁ Ra
diola 20-át. Hallgas
sa meg Ön és meg
győződi!: róla.

Van egy uj igeu nagy 
előnye, egyszerű ke
zelése és a Radiot- 
ron ereje. Ez nem 
kísérlet, hanem már 
sokszorosan ki van 
próbálva és mindig 
jónak, találtatott.

Igen könnyű kezelni, 
ű száraz battery tu- 
bot használ és végzi 
azt. amit más rádió 
sokkal több tubers! 
végez és igen keve- 
mit használ a batte- 
rtből.

Janes Electric Sh»p 
Williamson, W. Va.

Uaoyv blnytexeknaK 
r««zIaVfUsU<co l> oUtfunh

A Magyar 
Bányászlap

MMrMad magyar báajtemk
<y«Nn líjulbri
H8L MMMT A 
8K»L KMMMK ifNTÁKKIKAT.

hulálos baleset.
(Jtahban 2 bányász<> halt

meg a bányában november-

Wyomlilgban 1 bajtáraat ölt 
meg a leszakadó kő november-

A bányuíeíügyeJőeég megál
lapítja. hogy egyes államok
ban dicséretes buzgómat fej
tenek ki a szerencsétlenségek 
csökkentése érdekében, vi
szont más államokban nagyon 
tó emelkedik a, szerencsétlcnsé 
gek száma.

A FÖLD LELKE

GRAMPIAN HILLS!

Bányászok!
A Fteridai Farmernek nem kel! rettegni a bányák 
és a gyárak lezárásától, vagy a bérek lerágásától. A 
Floridai farmert nem fenyegeti a monkátlanság

oly régen a föld alatt túrta a földet, vagy a gyárak 
mocskok levegőjét szívta, ma mint megelégedett 
farmer, szánakozva szemléli az ipari munkás har
cát « tőkével.

Harcoljatok!
Küzdjön a magyar; ne másnak, de saját magának, 
Akinek módjában áll, az jöjjön és tekintse meg a 
mi földjeinket s gondolkozzon, hogy mit jelent

FÜGGETLENNEK LENNI
20 akar * mi kitűnő földjeinkből, amelyet mi bekeri- 
tünk és tíz akert beültetünk szőlővel, vagy narancs
osai s inig őzen ültetvények termést kosnak, tenyéra- 
seou csirkéket, a tojásért nagy árat kap. Vagy ter
meljen söldségnemüt, as. északi és. a keleti államok 
nagy pénat fizetnek a Florida! terményekért.
Mi önnek alkalmat adunk, hogy boldoguljon. Ml 
önnek

Azt mondják, a földnek is t 
van lelke és a föld lelke a kő l

Fekete lehet ez u lélek na- s 
gyón. i

És az ember mégis leiken- i 
dezve, vérezve töri magát a 1 
föld fekete lelke után; csá
kányával és pislogó mécsesé i 
vei behatol a föld rejtelmes -. 
mélységébe, és vakmerőén-meg .. 
lopja a föld feketeleikét — a j 
kőszenet; j

A föld és a sziklák azonban i 
keményen ellenállának; dü- 5 
hödt - elBzánáBsal védelmezik 1 
rejtett fekete kincsüket i

A csákányok ütéseire fagyos ; 
kacagással felelnek a fekete t 
sziklák, a dinamit és lőpor ha ] 
talmas dörejétől dühös nyö- < 
géssei rázkódnak meg a ki- 1 
gyózó folyosók és a kivájt fe- i 
kete földüregek. í

A föld nem hagyja magát, 
az ember nem hátrál meg.

Az alvilág titkos üregeiből i 
mérges gázok lopakodnak elő 'i 
és a csákányos ember minden । 
lépésénél ott settenkedik a lát i 
aacatlan földalatti fekete ha- । 
Iái.

És az ember nem fordul!

Élve eltemeti magát a fe- > 
kete sírba, csákánya újabb és । 
újabb stíleket vág a föld fe- i 
kete, leikébe és pislogó mé- । 
esésének reszkető fényénél lé- i 
pésről-lépésre így tör mindig i 
előbbre, előbbre, mindig mé- j 
lyebbre.

Az eget vívó ember meg I 
akarja mutalni, hogy meg tud .1 
vivní a föld haragjával is. <

Az embernek szüksége van I 
a föld fekete kincseire, mert a ; 
földön most ez a hő, ez a fény.

TÍZ EVET ADUNK,
hogy a földje árát letörlessse.- Ml önnek 10 akert 
beültetünk szőlővel, vagy naranccsal amely gyümöl
csükből öt év alatt független len.

NE VÁRJON!
Irjem! Jöjjön most, míg munkaképes, míg késő!

ÍRJON MAGYARUL

THE COLLINS-RODGERS CORP.
LAKELAND,

És a harminc millió év előt
ti buja, egzótlkus vegetáció — 
a föld lelke, így kerül lassan- 
klnt újra napvilágra.

Az embernek szüksége van 
a föld melengető, éltető lelké
re, a bányásznak pedig szük
sége van egy darabka száraz 
kenyérre.

És a darabka száraz ke
nyérért a bányász elszántan le 
száll a sötét mélybe.

A bánya pedig, e rettenetes 
nagy és alattomos ellenség, 
száz halálos bosszút forral a 
vakmerő ember ellen.

A földalatti üregek apró dé- 
u.onai évekig lesik a földet vá 
jó ellenség minden lépését, 
minden mozdulatát; egy vi
gyázatlan pillanat: fis a, féké

te kincsek tolvaja halállal la
kói vigyázatlanságáért.

A meglazult szikla reázuhan 
a fojtó gáz mellébe hatol, lá
ba megcsúszik, mélységbe bu
kik. a visszapattanó csákány 
homlokon csapja...

És a kenyérre utalt ember 
mégsem *hátrál meg, mégis to
vább hatol.
. —Titkos- repedésekből, láthat 
tatlan földalatti manók, vi- 
gyorgó apró szörnyetegek búk 
kannak elő: körülkerengik a 
verejtékező, sápadt bányászt, 
homályos ködfátyolt tereget
nek a szeme elé, megmérge
zik lehelletét, nyirkossá, csú
szóssá teszik lába alatt a ta
lajt. ráülnek a bányász ful
dokló mellére, belecsimpasz- 
kodnak a súlyos csákányba — 
a megkínzott, bányász nem bir 
ja tovább.

Kimerültön roskad le a kl- 
vájt üregbe, aléltan hever ott 
néhány percig, aztán magához 
tér. Megtöri! hideg verejtéktől 
gyöngyöző homlokát, aztán 
ujult erővel, haragos elszánt
sággal ragadja kezébe a csá 
kányt...

Hah! Mi éz?
A Dawi-lámpa halavány szí 

ne egyszerre reszketni kezd, a 
sárgás fény egyre kisebb lesz, 
rozsdásvőrössé változik, már 
csak úgy n'óz ki, mint egy pa
rányi vörös üszők, mely a 
földalatti örökös éjszakában 
Izzik.

A bányász arca hirtelen kré- 
tatehérré válik, reszkető kezeik 
-bői kongva hull alá a Súlyos 
csákány... Homályos ágyá
ban képek kergetőznek, ké
pek rajzanak... Azokra gon
dol. akiktől néhány órával ez
előtt édes búcsút vett, akik
nek kedvéért leszállt az örö
kös éjbe, akiket többé sohasem 
fog látni, akiknek számára 
többé sohasem fog kenyeret 
keresni... Menekülni többt 
már nem lehet, imádkozni né 
hány szót — értük — talán 
még van idő...

Késő!
Egyszerre vajúdni, nyögni, 

sírni kezd a fekete föld; vala
melyik sötét üreg világtalan 
mélyéből sivitva. dohogva, bug 
vb, száz sátánszárnyon tör elí 
a Fekete Halál: a szörnyű ét 
gyilkos Viheder, a százféle 
mérges és robbanó gázzal telí
tett bányalég.

Egyszerre kialszik a Dawi- 
lámpák reszkető üszke is, né
hány pillanatra hangtalan, lé-

minden dolgában taaáeeaal sooigil, 
minden ügyét díjmentesen elinténl.

írt, minthogyha lejírt előfizetéae éa 
dolKOXlk. újítsa meg előfizetését íz

centet ie fogadtunk el éa nem la f»- 
pink elfogadni.

Semmi ■Urüak M-

Magyar Bányászlap

A kincseket rejtő bánya!
A kenyeret adó bánya!
A gyilkos bánya!

halovány reszkető özvegyi, 
vagy anyai ajakról száll ég fe
lé a panaszos, fájó sóhajtás:

ML t S. BIRD 
Fogorv o« 

GARY, WEST VIRGINIA 
Foghúzás érzéktelenltéesel. 

Idegek fájdalom nélkül 
távollttatnak el 

Korona és hídmunkák a leg
jobb kivitelben

D1C J. C. HARRISON

legzetvételnékülL síri. csend-.bo 
rul a kísérteties földalatti üre,- 
gekre — aztán hirtelen ször
nyű. sziklákat tépő dördülés 
rázza meg az egész földalatti 
világot... A fekete sziklafo
lyosók, hatalmas sziklaüregek 
és kormos oszlopsorok tompa 
dörgéssel egymásra omlanak, a 
lezuhanó százmázsás sziklák 
fekete porfelhőket kavarnak 
fel... Ott vannak eltemetve a 
megfeketedett, szénné vált holt 
testek is, a! fekete porréteg vas 
tag halotti szemfedőt borit rá 
Juk, nyomtalanul, örökre -ösz- 
szevegyülnek a fekete törme
lékkel.

Titkos sziklarepedésekből, 
apró barlangokból kékes-zöl
des lidérclángok lobognak elé, 
egymásbavillannak. összefo
góznak és diadalmas, gúnyos 
körtáncot lejtenek a legyőzött 
ellenség szénné vált hullái fö
lött.........

A gyilkos Viheder dohogva, 
fenyegetőzve, tompa dübörgés
sel vonul vissza rejtett szikla- 
odújába, mintha csak üzenetet 
akarna mondani az élőknek, 
azoknak, kik majd az elteme
tettek után fognak Jönni: 
.'•Még .visszajövök!” Azután ul 
ra csöndes lesz minden, újra 
hangtalan, világtalan, néma 
csönd borul a földalatti fekete

A bánya bosszút állott feke
te kincsének vakmerő tolva
jain, a föld fekete lelkét egy 
darabig nem fogja háborgatni 
senki...

A bánya peremén pedig szív 
szaggató, hangos sirámok kel
nek szárnyra, amelyek behat
nak talán oda a mélységbe is, 
ahol a megszenesedett fekete 
emberi hullák alusszák örök 
álmukat.

Azután elcsendesül lassan
ként az árvák és özvegyek zo-

A Magyar 
Bányász] ap

UJ HÍVEKET 
LAPUNKNAK

Ha ön szeres lapunkra uj előfizetőket, azért 
ajándékban részesítjük, melyről bővebbet az 
7. oldalon megjelenő hirdetésünkben találhat

A Magyar 
Bányászlap

MayAartMl

Himlerville, Kentucky



DR. KOSZA BÁA 
fiVetemes 0rv«*tUa

Kezébe tette a hallgatót- Etelka meg- 
r. megért. amint a műszer kebléhez tH.

András lei-elei békesKégeHci megtér- 
tt-'i egv dobozban au Eduárd tábori lap
latrai maw A o. - - — .. -Hát uar *terótre. sas*- ttr-

Ac első emeletre kellett íalmonai. be-Mö^éi se értette •*«. Aagoliű feMt --------------- ---------------------------------- - __
■Mff aBHDiul jolMQt tnáott ivei. (.Mfiet M- mólyoe tepcsjSházban. De fent, a vúréaní- 

: a"' IHkMjif;'btcMg neSótu. ha világon volts az udvar magas fái bá

Kó^ néhásy pillanat UMfiva. Nyugtaién

ria ugatva ültek fel a esek érre. Etelka 
zagyba sokfélét érzett. Még maga előd 
se ismerte be, de azért kiaelgett • hiúsá
gának, hogy Kósza Béla nem feledte el

«*pr beíratta AadSg > Kidntőtte 3 tá 
lelkét. S amit witttfll szenébe nem 

amiatt be noha a f ótön ék. hogy arecetl: 
elárulta minden, amm. Kánt? kérte, 
vtgyázzos életére. megírta aX is. 

Aíycu oagyelküen udt* át neki András 
■Kies ketVRmés<ét, betett tud Könártí 

táplált érzőiméiről. KI fognak válni 
do még nem adta be a válópert

Mjd ha vége lesz a háborúnak.
(Art hitte, mint annyion. hogy a há- 

Mgu egy évig so tarthat.)

rágM^OKZa. bíztatólag bóttatgattak lomb
jaikkal a betegek (elé. Sokan voltok. ad- 
melyiknek már sséfc se jutott Elvitték az

mig űe* hívtak be, alig győzte a monW-

— ügy látom, sokáig kell várakozni. 
Van egy Irts elvégezni valóm . most el- 
m«gyek, aztán nemsokára visszajövök.

— Jó, kedves apám.
Demjén eltávozott s Etelka hallotta, 

amint az orvos rendelőjében panaszkodott

a Müve . nem csoda,, nagyou UngyeUeaai hoztá vajó ausretmét U«an melyik asz-
—I- szonynak ne h&elegae? DUarésrt hosszan-W«» relé

— Őn?1 L.
— Igen... lábg&I GynreSáBáael ottá- 

irtflk egy idegen tsnbentek. mikoe aekífln.

re#, hogy elnyerjem. Ha nekem szita tol

kofctt, hogy taálkát mert tőle kérni. 
Hogy 3 is csapoitár, mint András! Ugyan, 
melyik férfinek lehet hát hinni?

■MBa s szive úgy elszorult, hogy nehe^ 
(KLedte a levegőt Mégis maga vitte el 
d'Mahorváti postára.

Mit álmodott akkor éjszaka, mit nem? 
Hto az hozzá, hogy méiyálmu övéi scör 
Aü sikoltására riadtak fel. Apja világot 
sújtott s látta, hogy verítéken homlok 
tó reszketve ül ágyán. MegBimogatta i 
haját.

- Mi lelt, kedves lányom?
Semmi feküdjön le kedven apám 

— De mán ez nem semmi. Vajósággal 
agy sikótottál, mint akit Snek.

megírása igen fel egy beteg s közben megnyugtatóan csen
gctt egy ismerős hang. Végtelennek tet
szettek a pillanatok, már tizen vagy tizen
ötül is bementek Etelka előtt. Az eltávo
zottak helyébe újak érkeztek. Etelka egy 
sarokba húzódott s az orvos, ki az ajtóig 
kisérte minden betegét, még nem vette ész 
re. Most újra megjelent az ajtónyitásban 
nyúlánk, fehérköpenyeges alakja. Gyors 
pillantása azt kémlelte, hányán várakoz- 
mik még s rávíllant az idegennek tetsző

hetem tpvábh, nunAj hogy be gyere ve-

— Egy kis türelmet kérek... — for
dult betegeihez. Ez a hölgy már tegnap is 
járt itt s nem jutott be... Kérem... in
tett Etelkának. Amint bezárult A ajtó mö
götte, böldog örömei szorongatta kezét

— Ilyen meglepetés... Mikor jött ha
za? És szemeivel szinte benyelte egész 
alakját Milyen elegáns szép asszony lett

— Ne beszéljünk arról, amin már nem 
l-het változtatni

— De Igen... lehet! — suttogta az 
orvos. Hiszen válni akar. Én He vagyok 
boldog. A feleségem nem csúnya, nem 
rossz hozzám, de nem szerelemből vettem 
el, mindegy volt nekem akárki.. . mert az 
első szerelmet soha se lehet elfelejteni.

— Kérem: Írja hát meg a receptet. 
Fel fog tűnni a betegeinek, hogy sokáig 
vagyok idebent s megharagszanak.

— Bánom is én! Felőlem hazamehet 
ma mind. Zaklatnak eleget: egyszer sza
bad tán nekem is panaszkodni. Igaz, hogy 
naga nem sajnált soha.

— Nagyon sajnálom, ha valóban bol- 
öog^lan.

— Akkor... én úgy szeret*ék hosz- 
FzcuAbban magával beszélgetni. .

- Majd Bánfalván.

bénult néhány nap s szomorúság kö- 
zzöntött be a háscba, ha nem is váratlanul. 
Kukeosnak la behívót hoztak. A derék em 
bér félrebivta apósát

váatetik . de Mariskának nem merem 
megmutatni..

Azt pedig titokban tartani nem lehe
tett; megmondani sem kellett Mariskának, 
mert amint meglátta az ura kezében az 
írást, nyomban kitalálta. Szép piros szí
nét mintha letörölte volna egy láthatat
lan kéz, úgy elsárgult Mégis mosolygott.

— Jó, hogy mán hinak.. . hiszen any- 
nyi irigyed van a faluban. Én is restelle
ném, ha csak te nem szolgálnád a hazát

— Aztán nem félsz, hogy özvegyen 
maradsz?

— Nem vagy tö már olyan nyalka 
legény, hogy a harctérre vigyenek, bizto
san csak valami munkásosztagboz kerülsz.

— No... .no! Majd elválik! Levágom
— Nem ott... mások előtt. Himám. én még a rám eső részt az ellenségből, 

hogy tátogasson meg, de a feleségem nem Évődtek egymással... de mikor tw
tód kedves Mu^... csak az ő barátnői
hez. blégyezemközt szeretném én lelkimet 
Uönterü maga előtt.

— Az nem lAetségen.
Etelka uaíyoirSEabnákDBOtt, Kivált mi magából! Nagyon,nagyon szép,hogy fel- — Minden leheteégés, ha nem bUny-

fckoz viszi.
— A világért se ahhoz . aki udva

— De éppen ohho'. Mindenki jó dok- 
tomak mondja... sátán mint régi teme- 
At jobban fog veted törődni, mint más. 
WpM baj 
Mást má 
Mólt. .

— De Igen. . mint beteg. Állandóan 
gyöngélkedem. Nem is hiszem, hogy tud-

— Ami vót... elnrtilt. suttogta 
liteika utána öntudatlanul, gépiesen és 
4től a pár szótól még jobban megfájdult a 
*lve. Szeretett volna sírni, de már nem 
dBenkezett Egy kis kíváncsiság ébredezett 
a lelke mélyén: vájjon teljesen elfelejtet
te bánta való szerelmét Kósza Béla?

Felöltözött abba a jószabésu, finom 
<cai ruhájába, melyet Brailában hordott, 
(itthon megint olyat viselt, mint Bánfai
vén szokás.) Bementek Miskolcra. Máskor 
Mgy örült a szép vidéknek, most nem né^ 
tett se jobbra, se balra. Hiába! Csak addig 
látjuk meg magunk körül a szépet, míg 
bennünk nyugalom van. A bánat sötétsége 
szemeinkre is hályogot borit.

barna kapuja előtt állottak meg. Előtte az 
cicán egy szekér állt. Hgy szomorú asz-

aftáló embert, akit most hozott ki a dok- 
anrtól. A falon réztábla ceti Ingott:

jöttem el .
— Nem bizik bennem... nem bízott 

soha. . . fojtott hangjában halk szerehá- 
nyás rezgett.

— Nem azért. Hiszen mindenki di, 
cseri, hogy nagyon jó doktor. De én sok 
viszontagságon, sok szomorúságon estem 
át.. az ártott meg a szivemnek. Senki se 
tud azon segíteni.

— Értem. Most minden asszonynak 
ilyen baja van. Az urát félti?

— Nem. Ö egyelőre fel van mentve.
Kósza megfogta kezét, mintha üteré: 

akarná kitapintani s mélyen a szemébe 
nézett

— Mondja ... de őszintén. .. boldog 
maga az urával?

Etelka felsóhajtott.
— Válni szerettem volna tőle..
— Látja.. . nem is illett ő soha ma

gához, akármilyen derék ember. Hej, nagy 
lutri ez a házasság... magamról tudom.

— Attól tartok, a bétegei megharag
szanak, ha velem beszélget

— Igaza van... hiszen maga is csak 
a dokorhoz jött. Lássuk hát, mint műkő 
dik a szive. ..

zik a jószándék.* Adjon nekem tatáikét va
lahol. .. könyörgük... tette hozzá aláza
tosan, amint látta Etelka sértődött plllin- 
tását.

Etelka felállt.
— Ezt nem vártam magétól. Béla... 

(Most szólította először úgy, mint tányko- 
rában.) Igaz, hogy sok földet bejártam, de 
a tisztességemet úgy hoztam haza, ahogy 
elvittem. Látom, nagyon rossz helyre jöt
tem megnyugtatásért. Isten áldja meg! Ke 
zét nyújtotta. .

— Nem, Így nem válhatunk el!
Kósza kitárt karokkal állta el útját, 

de ő ügyesen elsiklott mellette.
Künn a várószobában Demjén türel

metlenül topogott Ide-oda.
— No, mit mondott?
— Majd künn...
Etelka arca égett, apja növekvő nyug 

lalansággal nézte. Kiléptek az ajtón, a 
lépcsőn kérdezte:

— Csak nem' Ijesztett rád?
— Nem, még receptet se irt, csak hi

degvizes borogatásokat rendelt
— Hála Istennek... akkor nincsen 

nagy baj. Látod, sokan azért szeretik Bé
tát, mert nem )r minden kicsiségért re-

ura nem látta, Mariska sírva borult Etel
kára;

— EMkíS. .. sohase látom többet
— Egy muakáakézael kevesebb lesz.. 

ezután nekünk kell dolgozni Józsi helyet: 
fs. kedves lányaim — mondta Demjén.

ügy kellett annak lennie, akkor, min 
denfele az országban, aggok és asszonyok 
vél lóira nehezedett minden teher, a fér
fiak csak a halált szolgálták. A patakparti 
házban se volt már senki boldog, csak u 
gyerekek, akik még nem fogták fel, minő 
szörnyűség, ami történik. És még a gye
rekek közül is Bandin olykor nyugtalan
ság vett erőt.

— Menjünk apámhoz! — kérte ilyen
kor anyját, ügy szeretném már apámat 
látni.

Ilyenkor csak azzal az ígérettel tud
ta Etelka lecsillapítani, hogy mennek az 
apjához, mihelyt lehet

— Mért nem lehet, mindjárt?
— Mert most mindig, mindig csak ka

tonákat visz a vasút.más nem utazhat
— Mikor lesz vége a háborúnak?
— Amikor a jó Isten akarja. Imád

kozz, kis fiam, hogy nemsokára vége le-

dagitja mlngyán, jóllehet, egy kis házlszer
is „égitene. Megismert Béla’

- Rögtön rám ismert.

Bandi imádkozott Is, amikor és a 
mennyit csak kellett, de az ártatlanok 
imája se jutott el a Mindenható trónjáig, 
— különben nem lenne annyi hadiárva!

András is minden levelében azt irta, 
hogy nagyon vágyódik kis fia után. (De 
azt nem merte Írni, hogy vigye el hozzá 
Etelka, ámbár ő Így is megértette a kí
vánságát)

néra íátta senki, nyomban könnyezve nte 
zenélte racket a lapokat HeezbcírCt Bdo- 
árd életéért Hátba még tudta volna, bvgy 
ő a legvakmerőbb pilóta a pótái repül*, 
osztagnál, aki már több légi harrtan ki
tüntette magát, ö lőtte le a legtelibb allé* 
s^es repülőt. í* ő Toh a legelsetántabb, 
midőn arról volt szó, hogy elienHÓgee lö
szén aktárra bombát dobjanak Henrik 
sokszor kérte, hogy ne hívja ki uiaga el
len könnyelműen a végzetet, pedig Hen
rik is rettenthetetlen bátorságáról volt 
híres. Ki hitte volna a szelíd lelkű, rao- 
bolygó Eduárdról Brailában, hogy úgy eze
rét Játszani a veszedelemmel? .

Egy éjjel megint felkerekedett a re- 
pliíő-raj. hogy olasz földön nyugtalanítsa 
az ellenséget s károkat okozzon. De az el
lenséges repülők is résen voltak, bogy el
űzzék a hívatlan vendégeket. S közülök a 
legvakmerőbb űzőbe vette BduárdoL Fel
ismerte ugyanis azt a gépet, melyről több 
olasz repülőt lőttek le. Bosszút lihegett. 
Henrik, rosszat sejtve. Eduárd segítségére 
sietett. Izgalmas légiharc fejlődött ki. Né 
hány pillanat eldöntötte. A pótál repülő
rajból, mely úgy cikkázott ide s oda az 
égen, mint denevér-csapat, egy gép zuhant 
lefelé. A Trauben Eduárdé, mely még min
dig diadalmasan tért ham. 8 amint lezu
hant az ellenséges földre, felrobbant • 
motoi s a gép lángbaborult. Henrik mind
ért látta s tudta, hogy az a kis tüzpont ott 
melyen alatta vészjel, mely ikertestvér ének 
halálát .jelenti, öntudata cserben hagyta, 
keze - ernyedten- 'plbent a kormányheréken 
. . pedig éppen akkor fokozott (<beraégT« 
lett volna öröksége. Egy ellenséges re
pülő közelébe férkőzött, lövés érte. Érez
te. mint csorog meleg vér a váltábói testén 
végig. Eszméletét nem vesztette eL Volt 
annyi lelki és testi ereje, hogy gépjével 
leereszkedjen. Szemelt mereven arra a tűr 
ponrra szegezte, melyben Eduárd teste el
hamvadt. Nagy diadalt jelentett az olasz 
táborban két vakmerő osztrák repülő le- 
lövése. Az odasiető katonák Eduárd gépe 
alól egy megszenesedett hullát szedtek ki. 
Henrik gépe, bár megsérülve, földet ért. 
őt magát vérbenázva, ájulton emelték ki 
gépéből s hátra vitték a tábori kötöző
helyre.

A csillagok tanúi voltok mind e szőr 
r.yűségnek. Ezek a csillagok ott ragyog
lak a patakparti ház felett is, melyben 
Etelka talán azon az éjszakán is Eduárd- 
ról álmodott Ezen a földön már nem ta
lálkoznak többé. Könnyet se ejt sírjára, 
mikor elenséges katonák temetik. Eduárd 
lovaiéi elmaradnak s eleinte csapodárnak 
hiszi majd. Sok Idő múlva’ tudja meg. 
hogy kettőjük nem egymásnak voltak szán 
v* ezen a földön.

(Folytatása köveik esik)

MAGYAR HÍRLAP
u egyetlen radikális angynrorsaigi mvOa*

A magyar kormány által betiltott VHág című napilap 

BWBkatársai csinálják

Ha az óhasal eseményekről pontosan akar tájékozva 

lenni, fizessen eW a legolcsóbb, legérdekesebb éa leg

tartalmasabb napilapra.

Fdmnnkatának FBLEKY GÉZA és MOHA HUUniC

EldíiaetM ára havanként magyar karana

KAGTAB BUUtáF

Batepaat, TI AaMw ■» M

FELMENTETTE A TÁBLA A 
LEGÉNYT, AKI ÖNVÉDE

LEMBŐL ÖSSZESZURKÁLTA 
AZ APJÁT

Petes István abasárl földmi- 
vts állandó rettegésben tartót 
to a családját. 1921 augusztus

len, akit a törvényerők jogos 
önvédelem elmén felmentett 
az ellene emelt vád alóL A fe- 
lebbezéseket most tárgyalta az 
Ítélőtábla. A felmentő itélrtet 
helybenhagyta.

(üj Nemzedék)

21-én Is részegen tért haza és BOSSZÚBÓL GYÜJTOGATOTT

zottság gyújtogatást állapított 
meg. A gyanú Kovácsics Kál
mán cselédre terelődött, akit 
gondatlan munkájáért előző
leg megdorgáltak. Kihallgatá
sakor bevaUotto a tweezuvágy- 
ból történt gyújtogatást. A kár 
ezáz millió korona.

(Nemzeti Újság)
baltát ragadva, összevagdos
ta az asztalokat és vastag ré
seket ütött az ajtókon is. Ez
után, mint aki dolgát jól vé
gezte, visszatért a korcsmába. 
Borozgatások után reggel tért 
haza. Újból baltát ragadott és 
a még ágyban fekvő fiaira tá
madt és Joáchim nevű időseb-' 
blk fiát mellbevágta. A fiú, ál-i 
mából felébredve, a támadás' 
kivédésére telragadta a keze- 
ügyébe eső oltókést és azzal 
az apját úgy össseesur 
hogy hónapokon keresztül élet 
fa halál kötött lebegett, amig 
felépült Felmenő ágbeli roko
non elkövetett súlyos test sér
tés büntette elmén indult meg 
u eljárás Petes Joachim e^

A Ságoly pusztán Kertész 
István pajtája a takarmánnyal 
■Ss vetőgépekkel, ekékkel 
együtt leégett A vizsgáló bi-

. FARKAS HARAPÁSTÓL . 
MEGVESZETT EGY EMBER

Borzalmas kínok közt halt

OVERLAND LOGAN SALES COMPANY

(Ahol a holdén! ut az omári úttal tatáikoalk) 
Ha ón jó kocsit akar, áttér csakis WILLY8-KNITH

meg Koros Demeter 28 éves 
karószentpáll gazda a maros
vásárhelyi közkórházban. Ko
ros tanyájára pár héttel ez
előtt farkas tört be. Koros ül
dözőbe vette ée agyon is verte 
a farkast, amely azonban több 
helyen megharapta. Miután 
azonban az_a gyanú merült 
fel, hogy a farkas veszett volt, 
Koros felment a kolozsvári 
Pasztőr-intézetbe, ahonnan ala 
pos kezelés után mint teljesen 
gyógyultál néhány nappal ez- 
e'őtt elbocsátották. A szeren
csétlen emberen azonban ki
tört a veszettség. Marosvásár
helyre szállították a kórház
ba, ahol meghalt

(Brassói Lapok)

FELGYÚJTOTTA 
A FEJE PAJTÁJÁT

Németh Lajos BŰmegcsebl la 
bon 'elgyujtotta vejének, Má

té) jesen elégett A falu népe 
elfogta Némethet és átadta a 
csendőrségnek. — Kihallgatá
sa után beszállították a zala
egerszegi ügyészségre.

(Nemzeti UJeág)

HALÁLOS VEREKEDÉS

Gyimesalsótákon Tankó Ká
roly Fülöp korcsmájában öez- 
szeveszett két legény, Tankó 
K-lroly és Tankó András. Ve
rekedés közben Tankó Károly 
leszúrta Andrást. A gyilkos le
gényt bekísérték az ügyéezsóg 
fogházába.

(Brassói Lapok.)

Dn. Amburgey Brothers 
FOGORVOSOK 

Third Ave. ott Pike SU. 
vriLLIAMBON, W. VA.

miMMt

•er Károlynál pajtáját. - • -ír-
a benne levő tabarmánayal ás A Magyar BAaydaslzp 
gazdasági fetezereléeart együtt zetérí ára í doltár.
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Ml ÚJSÁG HIMLERVILLEN? j

,Az>elmuIt héten ,. 5; napot : 
dolgoztál; * Ifiníliá’.CÖpl Co^ 

•fonyájálKii:. ügy jó main line.. 
7^trécSes most uiunkáf. kaphat’ 

■ ^Himler <’->al <*o.-ná1. 
™WváSárnap este volt a Ha- 

elundásá. Á da- 
ijjUb nagyon tetszett a közön- 
gőgnek.

Mielőtt máshová menne vásárolni
KIS HIRDETÉSEK

Tb szabása.

M A szcrepiöx közül legzajo- ; 
sabb sikeré volt Papp GJörgy- 
nének. aki soha se játszott 

1 még olyan uagjszérüen. mint 
■ ebben á darabban. , 1

A szér<mes "párók szerepei
ben MUjeresák Gyöígyné, Ma- 
jercsúk '.Fai. Bai-si Margit és 

. Hauser • VŐ ti os voltak nagjdn 

jók. ; !.
‘Nyiznik' József kis, szerepé-; 

ben is egyike volt, a legjobb’ 
•^feréDlőKnék.
w.jÁ, #bí»i ’. szerepeket játszó 
SjÓnlil.ózsef. Horváth Gyula, 
'tü^^rga- Mihály, Vláz Sán- 
^r.’íÖsizi Ijjós, Baum Her- 
ijnib 'Rpka Uus. Róka Pista, 
jyifga Anna is jól megállták 
helyüket, de a darab minden 
'Bzesnjilője igyekezett tudásá- 
nak jaVát adui.

í-'V‘Az.!íén.eksr.ániok betánitásá- , 
niíí' nehéz munkáját és a ; 
zóngorakiséretet Mr. Ordódy ; 
JáUta el’ nagyszerűen.
< Szerdán este a moziban The : 
^acape című izgalmas Wes
tern kép kerül bemutatóra 
;Mrt Accorddai a főszerepben, . 
■valamint egy egyfelvonásos 
bohózat ÍB-

VAGY RENDELNE POSTÁN MÁSHONNAN 

Jöjjön el és nézze még ami

Uj emeleti üzletünket
MOST ÉRKEZETT EGY SZÁLLÍTMÁNY SZEBBNÉL SZEBB, DIVATOS

YARDOS KELMÉKBŐL
” ->’ve1rmind szintartóak, kitűnő anyag, jó mosnak

FÉRFI, NŐI ÉS GYERMEKCIPŐK
nagy választékban, minden színben, ekőrangn gyártmány 
és az árak mégis mérsékeltek.

FÉRFI, NŐI ÉS GYERMEK GUMICSIZMÁK
NŐI ZIPPERSEK

a legjobb mimaiégidE.

DIVATOS FÉRFI KALAPOK, SAPKAK
Szombaton este Radio De-.

• K®iSös vígjáték, egy kétfel- 
.bohózat, lesz műsoron.

.Vasárnap délután 2:30-kor 
lesz & mozielőadás- amikor a 
Piacié .Pirate című izgalmas 
Western .darabot. adják elő 
Harry Garey‘el a főszerepben.,

Vasárnap e»te tél 7 órakor 
tartja a Verhovay Segély Egy 
4,4 HimlerviUei Fiókja nagy 
Farsangi Bálját. 'a

SWEATEREK, INGEK, NYAKKENDŐK
óriási választékban, oksó árakon.
Jöjjön addig, inig készletünk tart, míg választhat min
dent, amire csak szüksége van.

HIMLER GOAL 00. ÁRUÜZLETÉNEK
4 .’.V.. S ; ■ . -i' ... .. ?...., . V,

ELADÓ.

HÁZASSÁG.

Legolcsóbb Bevásárlási Araház Amerikában.
Kézimunkák. Importált D M C Pamutok,. Jtoljem.-Karton 

Vászon, Nfil. Fértll én Gyermek StoháaStí' SkkBk . » -
SWEATEREK, DELIN ÉS BERLINER KENDEK ■

NAGY VÁLASZTÉKBA,'
.Valódi hazai Llbstpíl, Gerelye motozót. Kék mák, lííajtránh'a;
/________ Rózaspaprlka, finom Lekvár,', Icjht f .

Hazai Hurka és Kolbász lifltÖ ÍQ CA
-Gyöny^^};^^^^, r^z díszítéssel

THE CHARLES K. ÍR8SS CO.

KEPVISí

Ivóinál befolyt pence dak. Fóellenór tx-vlsc

gyök, van pár. száz dollárom és sze 
vetnék egy 40—46 év közötti növel 
házasságot, kötni. Egy gyermek nem 
határoz. Hozományra nem vágyok, 
csak Jó asszonyt keresek. Cím L. B. 
Mai-francé. W. Va.

V- ... ,Jnn 20—27i

. MEGÖLT A BÁNYA EGY
7» ÉVES BAJTÁRSAT

John (jééljind bajtársnak 
még 79 éves korában is nap
nap után le kellett szállnia a 
bányába, hogy megkeresse csa
ládjának a kenyeret.

Taylorville, 111.-ban dolgo
zott ahol azonban egy. kő rá
szakadt, mely kioltotta életét.

EGYLETI KALAUZ,
HUNYADI MÁTYÁS M. M. U. S.

EGYLET — HIVATALOS LAPJA A 
MAGYAR BANYÁS^LjSP.'

vidéke.

BROWN DEPARTMENT.
‘ । STORE

Kermit, W. Ya. I
Az összes Florshein cipőid

párja . elsejéig |

I 1 déliár 50 centért I

^I^R,082^3
»<*»W

kerülnek eladásra

Az összes céllkabátok, 
tyemruhák árai

JS 1/3%-al

(eazállittattak

Ne feledje el megnézni üz

letünket, mielőtt bárhol vá

sárolna, mert nálunk min

dig ölesén és jól vásárolhat

JOBBAN LETT A BETEG FIÚ

-Egr apa írja: "Kérem- “‘"jv-.Ecy. apa írja. —-
jckmés 2 dobozzal küldet 
csodálatos gyógyszeréből.
szíveskedjék azonnal kUldem

,1dunk anélkül lonnr. cuBulgar Növény (Vér) tett egész . te, 
len át. Kisfiam, aki 4 éves bet^s 
volt és ezt használtam és úgy talal 
mm, hogy ez a legjobb gyórt«?r> “ nlt valaha használtam. Tisztelettel 
John H Olson. Sioux Rapids, Iowa

Bolgár Növény (Vér) t«U minden 
Uruz storeban áruljak. 35—.oc—51-25 
vagy rendeljen. Cím: H. H. Von 
Sclilk-k. 50 Marvel Bldg. Pittsburgh.

E lap előfizetési ára kÓt dollár |

A.VKRHOVAY SEGÉLY EGY 
LET 24-IK, DANTEI FIÓKJA 
TAGJAINAK FIGYELMÉBE!

tOGANVÖLGYI
MAGYARSÁGNAK

Felkérem a vidéki tagokat, 
Jjpgy ne várják, amíg tagdi- 
jaikéft, felszólítást kapnak, ha

hátralékban van. 
hozzám azt minél

szives tudomására adom, 

hogy Loganban Holland 

Bldg. (Mr Tábery Irodája 

mellett) orvosi rendelőt nyi-

titkár
Bí>x .116, Dante; W. Va.

Nem adunk naptárt
. Értesítjiik a Magyar Bányászlap olvasóit, hogy 
ebben ax évben nem fogunk naptárt adni, ne küldjön 

tehát senki postaköltséget a naptárszáilitásra.
Az elmúlt két év nagyon nehéz volt n Bányász

lap életében.
Rosszul meát ;á bányászoknak, rosszul ment a 

bányáknak, rosszul ment tehát a Bányászlapnak is.
Az előfizetők közűi é pillanatban nem kevesebb, 

mint kétezerkétszáz vap hátralékban s ezek közül 
több, mint hétszáz már egy évnél régebben tartozik 
az előfizetéssel.

Sztrájkoltak, vagy nem dolgoztak, tehát nem 
tudtak fizetni.

A bányavidékek kereskedői is megérezték a ne
héz Időket, tehát hirdetéseink is megcsökkentek.

Legulyosabban érintett azonban bennünket a 
bányatulajdonosok' erőszakossága, akik minden el

képzelhető módon üldözték ezt az újságot.
A bányatársaságok egyesülete körlevelekben 

hívta fel a társaságokat az újság ellén, s mindenkire 
nyomást gyakoroltak hogy elidegenítőik, •* nj- 
ságtét

Jelenleg a viszonyok javultak, most már * hát
ralékosok fe kezdenek fizetni, s remélhető, hogy 
hamarosan erősebb lesz az újság anyagilag is, mint 
valaha volt. . .

A naptár jelenlegi és múlt évi elmaradása nem
Jelenti, hegy többé soha nem adunk naptárat,

csupán csak azt, hogy ezek n most lefolyt évek ki
vételesen nehezek voltak.

Több olvadónk art ajánlotta, hogy kisebb lapot 
adjunk, mi azonban inkább más utakon csökentettük 
» kiadásainkat és a naptárt ^hagytuk el ebben az 
esztendőben.

A magrar bányászok, ;aklk thfénöt.éxe voltak 
vannak s akik látták és látják/^M^r ntlyen Térés 

küzdelmet folytatunk a szerveset érdekében, meg 
fogják érteni hejyzetünket és szívesen fognak le

mondani ebben az évben a naptárról.
Á MAGYAR BÁlW^plfcAP

ExpedtL Pa. U«jrí^M:
Knök: Krtatoa Mnoa, klafa*: am

iattin. jogyzó: Bortnylk JáaoA 
K rírulka * Márton. Box US. Bapedlt 
Pa, Hhax mindé a orytotl toréi din 

. aéadS. péurtárnok: Sajtos LáaxIÓ 
sAealótartó: Bök sttin. Bjtóór: Oalpó 
János, blacttaági twk: JA

, nos. 8r»bé Lajos te K/ivnlka Márton.

aasf, titkár: Bótt láttán. taaoktt tet»,
^SSK5rttl^±3


